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“iš ČHICAGOS IR“ 
APYLINKIŲ

AFL remia Stevensoną
AFL 104 skyriaus nariai bu

vo susirinkę pietuose, kuriuos 
suruošė Stevenson for President 
Labor Club Morrisono viešbuty
je. Tikslas sustiprinti veiklą už 
Stevensono išrinkimą.

Šios unijos skyrius turi 350,- 
000 narių Chicago j e.

Iš kasdieninių istorijų
Ketvirtadienį dieną atėjo 3 

banditai į Riverside (Ill.) banką, 
ir privertė tarnautojus atiduoti 
$8,000. Paskui automobiliu plė
šikai pabėgo.

I

Tą pačią dieną plėšikai api
plėšė Desplaines skolinimo ben
drovę, iš kur pasiėmė $100, 
prieš tai nušovę atėjusį į pa
galbą, bankui policininką Ben
ding, 810 Center, 31 metų am
žiaus žmogų.

Apie Riverside banko apiplė
šimą vienas vietinis “grinorius” 
pastebėjo:

—Nesuprantu, kaip čia žmo
nėms ir neįgrįsta tos nuolatines 
apiplėšimų istorijos ir nepasi
rūpina gengsterių sutvarkyti, 
tarytum tai būtų sunkiau negu 
pasaulinį karą laimėti. Riversi
de policininko niekur nepama
tysi. Tai gengsteriams laisvužė
— tik piešk ir gyvenk.

Vėliau policija suėmė tris 19
— 24 metų plėšikus, dalyvavu
sius apiplėšime, ir 2 jų drauges. 
Jie pareiškė, kad policininką nu
šovęs 27 m. Green, kuris pas
kui suimtas 3242 Ovcrhill.

Ne taip jau 
praktiškas būdas

Priemiestiniais traukiniais va- 
žintėi pardavinėjami savaitiniai 
ar mėnesiniai biletai. Atrodo, 
kad tai būtų labai praktiška: 
mažiau tereikia mokėti ir ne
reikia gaišti kiekvieną kartą 
perkantis biletą.

Tačiau su tuo nesutinka p. R. 
Jis sako, jog didžiausia čia bė
da ta, kad arba pats keleivis, ar 
konduktorius gali pamiršti, ar 
iškirpęs vieną numerį iš bend
rojo bileto, ir tada tektų antrą 
kartą duoti kirpti.

Taip jam vieną kartą beveik 
ir* atsitikę. Buvęs vieną rytą 
kaž kuriais reikalais susirūpi
nęs, ir nebeatsiminęs, ar davęs 
iškirpti savo biletą. Kai artino
si konduktorius, jis stengiąsis 
atsiminti, ar jau davęs kirpti bi
letą antram konduktoriui, ku
ris į vagoną anksčiau jau buvęs 
įėjęs biletų tikrinti. Kadangi dar 
gerai angliškai nemokėjęs, jau 
nutaręs geriau duoti iškirpti bi
letą, negu aiškintis. Tačiau stai
ga pasisukęs į antrąjį konduk
torių ir akimis į jį parodęs. Tas, 
laimei, atsiminęs, ir šiam' kon
duktoriui pasakęs, kad iš šio ke
leivio jau biletą paėmęs. Kitaip, 
p. R. sakosi, būtų tekę dvigubai 
už to ryto kelionę sumokėti.

Fotografijos paroda
Ateinantį šeštadienį Chicagos 

istorinės draugijos (North ir 
Clark) muziejuje atidaroma fo
tografijos paroda. Joje bus iš
statyta 187 pavyzdžiai geriau
sių Amerikos fotografų darbų. 
Paroda tęsis iki spalio mėnesio 
pabaigos.

ŽINIOS IŠ PAVERGTOS TĖVYNĖS
Nesaugu Lietuvoj ir komunistu būnant

Lietuvoje komunistų valymai eina ir toliau. Atleista visa 
eilė komunistų pareigūnų ir kolchozų pirmininkų. Tačiau, nepai
sant to, “Pravda” vistiek toliau puola Lietuvos komunistų va- ■ 
dovybę už “apsileidimą”.

Būdinga, jog visa eilė specia
listų gavo “patvarkymus” iš Lie
tuvos vykti į kitas, atsilikusias 
Rusijos sritis, tačiau tų vieto
vių “Pravda” smulkiau nenuro- t /
do. Tai naujas deportacijos bū
das, dėl kurio kraštą per radiją 
įspėjo Amerikos Balsas. Į jų vie
tą gabenami rusai. Paskiausiai 
visa eilė lietuvių ir kitų pabal- 
tiečių vėl gavo “pasirašyti” su
tartis dirbti 3 metus įvairiose 
Sov. Sąjungos vietose. Lietuviai 
su latviais ypač grūdami į dar
bus prie Baltosios jūros, į Kot- 
los apylinkes ir kt. Ten su jais 
elgiamasi kaip su tikrais depor
tuotaisiais. Geležinkelio staty-. 
bai prie Baltosios j.ūros jau su
vežti tų “savanorių” žymūs kie
kiai.
Propaganda prieš Amerikąi

Tiek visoje Sov. Sąjungoje, 
tiek ir Lietuvoje smarkinama 
akcija prieš amerikiečius ir ki
tus “Vakarų imperialistus”. Pa
skaitų skaityti ar pranešimų 
daryti, kad, esą, J. T. vartoj an- 
čios Korėjoj bakteriologinio ka
ro priemones, įtraukti prof. Ma
žylis, prof. V. Girdzijauskas ir 
kt. Toji akcija ypač stiprina
ma, skleidžiant netiesą, per “7 
respublikinius, 4 sritinius, 87 ra
joninius (nes tiek dabar Lietu
voj yra rajonų), 120 MTS poli
tinių skyrių laikraščių ir 10 žur
nalų”, taip pat 3,600 mokyklų su 
400,000 mokinių, iš kurių 170,- 
000 skelbiama jau esant pijonie- 
rius ar komjaunuolius, 303 pa
stovius ir kilnojamuosius kino 
teatrus ir 220 — kaimuose, 340 
radijo mazgus su įjungtais apie 
60,000 radijo punktų, žodžiu, vi
są bolševikinę agitacinę apara
tūra. Tam tikslui turi tarnauti 
ir į lietuvių kalbą išverstas M. 
V. Lavričenko “Maršalo planas” 
ir “Vakarų Europos žemės ūkio 
nuskurdimas”.

Tos temos, drauge su moty
vu, kaip “bolševikų partija rū
pinasi vaikais”, turėjo būti pa
brėžtos ir “žvaigždutės” kon
kurse vaikams, kur buvo, skir
tos 3 premijos nuo 2,500 iki 6,- 
000 rublių. Drauge giriamasi, 
kad “už nuopelnus didžiajame 
tėvynės kare apie 100,000 Lietu
vos sūnų ir dukterų buvo apdo
vanoti TSRS ordinais ir meda
liais”...}
S. Giros giesmė apie 
Volgos kanalą

Bolševikai reiškia nepaprastą 
džiaugsmą, kad buvo baigtas 
Dono — Volgos laivybos kana- 
as, kuris jau paleistas į apyvar
tą. Ko niekas neįstengė pada
ryti, tat atliko “didysis Stali
nas”. Tik nepasakyta, kiek prie 
jo statybos paklojo savo gal
vas mūsų tautiečių.

Džiaugtis per jėgą turi dėl to 
ne tik mokslininkai, bet ir ra
šytojai, o toks V. Sirijos Gira 
jam pagyrų himnus gieda. Lie
pos 11 d. (Nr. 163/52) “Tiesa” 
įsidėjo iš “Pravdos” vedamąjį, 
o 2-me puslapyje didžiulį pasi
kalbėjimą su minimojo kanalo 
statybos viršininku I. S. šikto- 
rovu.

Svetimtaučiai užima lietuvių 
vietą

Kaip svetimieji vis daugiau 
užplūsta Lietuvą, parodo kad ir 
“Tiesos” Nr. 162/52 (liepos 10 
d.), kur Žuvinto ežero grožis 
vaizdais pailiustruojamas Ch. 
Levino. Anksčiau jokie Levinai 
ten kojos nekeldavo, o dabar 
net šios rūšies gamtos rezerva
tuose šeimininkauja žmonės, ku
rių prieš tai niekas ir niekad 
nematydavo. Pasirodo, kad iš 
esančių Lietuvoje 288 paukščių 
rūšių ten veisiasi 220, iš 30 rū
šių žvėrių ten trūkstą tik elnių, 
lūšių ir danielių.

žuvų yra daugiau kaip 17 rū
šių. Paimi kad ir tą pačią “Tie
są”, kuri skelbiasi “socialistinė 
turiniu, o tautinė savo forma” 
_  ir joje, be Levino, randi to
kius “tautiečius”: kolūkių rei
kalų tarybos prie TSRS vyriau
sybės atstovas A. švecovas šau
kiat “Griežtai saugoti visuome
ninį kolūkinį turtą”, teatro di- 
rekt. V. Gveisijani skelbia apie 
Maskvoj Stanislavskio vardo dr. 
teatro gastroles, M. Kelčevskis 
rašo laiškus iš Kuibyševo hidro
elektrinės statybos etc. (Elta)

Iranas nesutinka 
su anglų-Amerikos 
susitarimo sąlygom

LONDONAS. — Irano minis- 
teris pirmininkas Mossadegh 
prisiuntė savo atsakymą į bend
rą anglų — amerikiečių planą 
žibalo pramonei ir prekybai at
naujinti. Atsakymo turinys ne
skelbiamas, tačiau jis esąs nei1 
giamas ir JAV ambasadorius 
Henderson bei anglų charge 
d’affairs Middleton jį skaitę su 
apgailestavimu.

Amerikos vyriausybė yra su
interesuota, kad žibalo ginčas 
būtų vienu ar kitu būdu išspręs
tas, ir įsakė savo ambasadoriui 
ieškoti tolesnės išeities iš šios 
problemos. Anglai buvo, sutikę 
perleisti užšalusias milijonines 
sumas Londone, Amerika taip 
pat žadėjo prisidėti pinigine pa
rama (apie $10 mik), kad Ira
nas galėtų sutvarkyti savo pa
šlijusius finansus. Tačiau sąly
gos buvusios Iranui nepriimti
nos.

V. Vokietija sutiko 
mokėt žydam $715 m.
SUSITARIMAS PO ILGŲ 
DERYBŲ

WASENAAR, OLANDIJA.— 
Tarp Vakarų Vokietijos ir Izra
elio bei pasaulinės žydų organi
zacijos galiausiai susitarta dėl 
atsilyginimo žydams už pada
rytas jiems skriaudas nacių lai
kais.

Pagal susitarimą su Izraeliu, 
V. Vokietija sumokės $715 mi
lijonų, daugiausia prekėmis. Be 
to $105 milijonus vokiečiai su
mokės žydams už nacių laikais 
paimtas žydų nuosavybes, kurių 
savininkai ar įpėdiniai yra išmi
rę.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
GRIEŽČIAUSIA PASLAPTIS — Naujausias britų “hush-hush” 

kovos lėktuvas parodytas skrendant netoli Londono. Britų karo 
aviatoriai laiko jį vieninteliu tinkamui lėktuvu kovai prieš ato
minius bombonešius.

LENKAI NEREMSIĄ AD. STEVENSONO
Negalį dovanoti demokratam už Lenkijos 

išdavimą Jaltoj
NEW YORK AS. — Pas generolą Eisenhowerį, respublikonų

kandidatą į prezidentus, buvo atsilankę penki Amerikos lenkų 
organizacijų atstovai ir pažadėjo jį remti.

Jie davė suprasti Eisenhowe- 
riui, kodėl lenkai negali balsuoti 
už demokratus. “Jaltoj prezi
dentas F. D. Roosevelt pardavė 
Lenkiją, panašiai kaip jis pada
rė ir su Kinija”, pareiškė Ame
rikos lenkų kongreso New Yor- 
ko skyriaus pirmininkas Frank 
Wazeter.
Derybos su darbiečiais

Pas gen. Eisenhowerį be to 
atsilankę darbininkų unijų at
stovai, norį patirti jo pažiūras 
darbo ir unijų klausimais. Gen. 
Eisenhoweris pareiškė,,, kad iš
rinktas į prezidentus, jis su
šauksiąs bendrą unijų ir darb
davių atstovų konferenciją, kad 
aptartų Hartley-Tafto įstatymo 
pakeitimus ir patobulinimus.

Sal Maso, statybos unijos pir
mininkas New Jersey, išsitarė, 
kad jis rems generolą Eisenho- 
werį.

Pravda puola Ike
MASKVA. — Komunistų par

tijos organas penktadienį pasky
rė savo veddamąjį straipsnį at
sakyti į gen. Eisenhowerio kal
bą, pasakytą legionierių suva
žiavime.

Pravda payadino generolą ne
apykantos, agresijos propagan
distu ir karo kurstytoju. Pana
šių rašinių apie Eisenhowerj bu
vo ir anksčiau. Lygiai ir demo
kratų kandidatas į prezidentus, 
kad ir santūresnis savo išsireiš
kimuose, buvo išplūstas Prav- 
dos skiltyse.

McCarran už
Stevensoną

RENO, Ne.;— Demokratų se
natorius MacCarran, kuris Kon
greso lengviau susikalba su res
publikonais, negu su Trumano 
demokratais, pareiškė, kad jis 
vis dėlto rems Adlai Stevenso
ną.

Jis pažadėjo remti Stevensoną 
tik po to, kai šis savo laiške se
natoriui nuneigė gandus apįe jo 
priklausymą ADA (Americans 
for Demokratic Action).

Pirmadienį, DARBO DIE
NĄ, rugsėjo 1, NAUJIENOS 
neišeis ir ofisas bus uždary
tas.

NAUJIENŲ Administracija

biMTED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto 
Ir valgant, tenka galvoti.—Gub. 
Acllai Stevenson, demokratų pre
zidentinis kandidatas, apgalvoja 
Įvairius klausimus priešpiečių 
metu savo New Yorko vyriausioj 
būstinėj. Stevenson tarėsi su dar
bininkų unijų vadais, aukštais 
valstybės pareigūnais ir keletu 
ekspertų, kurie dirbo prie prezi
dentų Franklin D. Roosevelt ir 
Harry S. Truman. ■

| Vėliausios Žinios
A

—Amerikos legiono naujas 
komanderius Lewis Gough rei
kalauja įvesti visuotinį karinį 
apmokymą, kad Amerika būtų 
pasiruošus ištikus naujam ka
rui.

—P. Korėjos karo belaisvių 
stovykloje buvo sužeisti 25 be
laisviai ir vienas nušautas šios 
savaitės laikotarpy, komunistų 
fanatikams provokuojant nau
jas riaušes ir neklausant pri
žiūrėtojų įsakymų.

—Prokomunistinė Amerikos 
darbo partija išstatė į kan,dida- 
tus į senatą New Yorke milijo
nierių Thomas Lamont.

—MacFaden, Amerikos mili
jonierius ir leidėjas, 84 metų, 
iššoko sporto tikslais 2 para
šiutais ir laimingai nusileido Se
nos pakrantėj prie Paryžiaus.

—Bolivijoj buvo susektas są
mokslas nuversti demokratinio 
prezidento Paz Estenssoro vy
riausybę. 60 asmenų buvo suimr 
ta.

—Gynybos sutartis tarp Ame
rikos ir Filipinų, pasirašyta 
prieš metus laiko, įsigaliojo per
eitą trečiadienį.

—16 moterų Izmiro tabako 
fabrike, Turkijoj žuvo per pa
niką, prasidėjusią, dėl kilusio 
gaisro. 37 moterys buvo sunkiai 
sužeistos ir apie 100 lengviau.

JAI NEPAVYKO SUKURTI APSAUGOS 
PRIEMONIŲ, SAKO VANDENBERG

Aviacijos viršininkas kalba apie baisius atomų 
ginklus, kuriuos pavartotų Amerika karo atveju

DETROIT. — Sovietų Sąjungai nepasisekė sukurti tokios 
apsaugos sistemos, kuri galėtų sulaikyti Amerikos aviacijos bai
sią naikinančią atominę ataką, kilus naujam karui, pareiškė JAV 
aviacijos štabo viršininkas gen. Vandenberg.

Subombarduota Š.
Korėjos sostinė

DIDŽIAUSIAS ANTPUOLIS 
VISAME KORĖJOS KARE

SEOUL, Korėja. — Daugiau 
kaip 600 JT lėktuvų penktadie
nį bombardavo Šiaurinės Korė
jos sostinę Pyongyangą, pavers
dami miestą į ugnies jūrą.

Trimis bangomis per 9 va
landas šie lėktuvai, kas du, kas 
tfis kartus (viso būta 1400 
įskridimų) puolę karinius taiki
nius šiame svarbiame susisieki
mo ir. administracijos centre.

Sugrįžę lakūnai pasakojo apie 
didelius gaisrus, sukeltus nuo 
bombų fabrikuose, kariniuose 
sandėliuose ir kituose parink
tuose taikiniuose. Civiliai gyven
tojai buvo per radiją ir atsišau
kimais įspėti pasišalinti iš šio 
strateginės svarbos miesto.

Bombardavime be amerikie
čių dalyvavo Pietinės Korėjos, 
Australijos ir Pietinės Afrikos 
lakūnai. Buvo nušautas vienas 
komunistų lėktuvas ir du suža
loti. Lėktuvai numetė 597 tonas 
bombų ir 4,000 galionų gazoli
no ir paleido 52,000 šūvius iš 
lėktuvų patrankų ir kulkosvai
džių.

Ligi šiol pats didžiausias JT 
lėktuvų bombardavimas buvo 
laikomas liepos 11 d. kada puo
lime dalyvavo 500 lėktuvų ir at
liko 1063 skridimus.

• , ■ _ _ ___

Nužudė unijos 
pareigūną

I

YONKERS, N. Y. — Policija 
suėmė raudonplaukę šokėją, kal
tinamą nužudžius John Acropo
lis, AFL unijos pareigūną.

Iš pradžių tardytojai spėjo, 
kad ji nužudė Akropolį iš pavy
do, bet vėliau priėjo nuomonės, 
kad ją pasamdė padugnių gaiva
lai (šokėja ruošėsi už 2 savai
čių ištekėti už Acropolio).

Acropoliui buvo anksčiau pa
grasyta likvidavimu. Jis buvo 
vieno unijos lokalo pirmininkas. 
Pirmadienį jis turėjo susitiki
mą su kalbama šokėja, o_po to 
buvo rastas peršauta. galva, ne
gyvas.
Kita panaši žmogžudystė

ST. LOUIS. — Policija suėmė 
buvusį kalinį John Vitale, įta
riamą, kad jis nužudė unijos 
reikalų vedėją Joseph Gribler.

Policijos agentai matė Vitale 
kartu su Gribleriu 10 min. prieš 
jo nužudymą. Gribler yra ket
virtas AFL statybos unijos 110 
lokalo ipareigūnas, nušautas 
šiais metais.

—Du jaunuoliai, 13 ir 15 me
tų, bežaisdami šaunamais gink
lais Knoxville j, Ten. paleido į 
vienas kitą ugnį ir 15-metis 
Charles Johnson krito negyvas.

—Floridoj Atlanto pakraš
čiais ėmė siausti 75 mylių per 
valandą uraganas, kuris traukia 
į Georgijos ir S. Karolinos pu
sę.

Štabo viršininko nuomone, 
naujas pasaulinis karas prasi
dėtų visuotiniu atominės avia
cijos puolimu iš abiejų pusių, ir 
kad pirmoji karo fazė pasibaig
tų per keletą mėnesių, o gal būt 
ir per kelias savaites.

JAV puolimas nesulaikomas •%
Gen. Vandenberg sako, kad 

remiantis turimomis žiniomis ir 
patyrimais, o taip pat draugin
gųjų šalių turimomis žiniomis, 
ligi šiol dar nėra surasta prie
monių, galinčių sulaikyti Ame
rikos atominį priešpuolį. Nenu
simato, kad tokių priemonių bū
tų galima surasti ir artimiau
sioje ateityje.
Nesaugi ir Amerika

Aviacijos viršininkas savo 
ankstyvesnėse kalbose yra įspė
jęs visuomenę, kad Amerikos 
miestai nėra taip pat saugūs 
prieš sovietų atominius antpuo
lius. Kokia stipri ir bebūtų JV 
priešlėktuvinė apsauga, tam tik
rai jdaliai, kad ir mažai, sovietų 
lėktuvų būtų galima prasiverž
ti pro oro užtvaras ir numesti 
bombų ant Amerikos miestų.

Tačiau paskutiniu laiku Ame
rika sustiprino orinį budėjimą 
ir priešlėktuvines apsaugos prie
mones. Buvo kalbėta apie nau
ją robotinę ir raketinę artileri
ja.
Pirmas pareiškimas po ligos

ši kalba, pasakyta: Amerikos 
aviacijos sąjungoj, buvo pirmas 
generolo pareiškimas po ilgos 
ligos, grįžus jam pasveikus į 
savo atsakingas aviacijos virši
ninko pareigas.

Anksčiau gen. Vandenberg 
mėgdavo priminti amerikiečiam, 
kad jie nesijaustų tuo tarpu to
kie saugūs ir ramūs naujo karo 
atveju. Dabar jis pirmą kartą 
pabrėžė dar sunkesnę Sovietų 
Sąjungos padėtį, kilus naujam 
karui ir puolant ją baisiaisiais* 
atominiais ginklais.

Atsigavo širdis 
po 26 minučių

LATROBE, Pa. — Markus 
Riddell buvo operuojamas vienoj 
ligoninėj, kai jo širdis sustojo 
plakusi. Praėjus 26 minutėms, 
širdis ėmė vėl plakti ir ligonis 
po kurio laiko atsigavo.

Tai buvo jo antroji, operaci
ja šiais metais ir antras jo šir
dies sustojimas. Netrukus ligo
nis bus tiek pasveikęs, kad ga
lės grįžti prie savo darbo par
davinėti saldainius.

—Gen. M. Ridgway, NATO 
karinių pajėgų viršininkas Eu
ropoj, kitą savaitę susitiks su 
V. Vokietijos kancleriu Ade- 
nauerių ir tarsis vokiečių įjun
gimu į Vakarų Europos armiją.

—Maskvos “Pravda” rašo ne
pasitenkinimo straipsnius apie 
sovietų filmų pramonę. Stato
mos filmos esančios blogos, ir 
atitinkamos vietos turinčios pa
daryti tam galą, rašo partijos 
organas.

i >



IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Kazlauskai
atostogavo Floridoj

Atanas, Petronėle ir jų sūnus 
Henrikas Kazlauskai praleido 
atostogas Floridoje.

Jie buvo apsistoję Miami, St. 
Petersburg, Jackson, Tampo j ir 
kitose vietose. Aplankė ten gy
venančius lietuvius, savo laiku 
buvusius čikagiečiūs, Kazlauskų 
pažįstamus ir draugus.

Pačioje Floridoje Kazlauskai 
praleido 7 dienas, o kitas laikas 
išėjo kelionėms.

Visi trys patenkinti kelione, 
nudegę saule ir pailsėję. Kiek 
teko girdėti, kai kurie jų ren
giasi kiton kelionėn.

< čikagietis

tono. Vęlionis buvo E. Milerie
nės sesers Stefanijos vyras, ku
ris mirė 1951 m. 'lapkričio 1 d.

Velioniui Antanui pagerbti 
Milerių šeima ir jo žmona Ste
fanija prašo savo visus gimines, 
draugus ir pažįstamus kuo gau
siausiai atvykti rugp. 30 d. į 
Tautines Kapines ir dalyvauti 
kalbamose iškilmėse.

E. Milerienė

ATIDENGIAMAS ANTANO
DAUSOS PAMINKLAS

Ateinantį šeštadienį, rugp. 30 
d., 3 vai. popiet, Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse bus atidengtas 
paminklas Antanui Dausai.

Paminklo atidengimo proga 
bus graži programa, kuria rū
pinasi Milerių šeima iš Evans-

Nemorali visuomenė
Gutknecht, demokratų kandi

datas į valstybės gynėjus, bu
vęs savivaldybės teismo teisė
jas, kalbėjo Kiwanis klubo susi
rinkime apie visuomenės, doro
vingumo, moralės klausimus. Jis 
pažymėjo, jog visuomenė nusi- 
skundžianti moralės stoka val
džios sferose, bet užmirštanti, 
kad'ji pati biznio ir visuomenės 
gyvenimo srityse pakenčianti 
dar didesnį nemorališkumą. Val
dininkai irgi negalį iškilti mora
liniu atžvilgiu labai aukštai, jei 

f pati visuomenė nesudaranti tam 
sąlygų. Jai atrodą, jog savaime 
esą suprantama, kad biznio, vi
suomenės gyvenimo srityse tu
ri viešpatauti diskriminacija, 
specialios privilegijos ir nepo-

Sveikina EAGLE 
restorano savininkus

Ievai ir Aleksui Povilaičiams 
perkėlus savo restoraną į nau
jas patalpas, visa eilė įstaigų ir 
paskirų asmenų atsiuntė svei
kinimus. Daugelis sveikino žo
džiu, kiti raštu, o didokas bū
rys naujakuriams atsiuntė gė
lių. c

Universal Savings & Loan 
Association atsiuntė didelį gėlių 
buketą. Puikių gėlių Povilaičiai 
gavo iš Klem Norkaus, Ievos 
krikšto tėvo, Par-a-dise klubo 
savininkų, Chicago Music Co
operative. Lovicks Flower Shop, 
rockfordiečių ir kitų.

Halsted St. ir 18-tos gatvės 
sritis dabar tapo tikrai moder
nišku lietuvišku centru. Greta 
“Naujienų” dabar yra - švarus 
lietuviškas restoranas. Praeitais 
metais Universal Savings per
sikėlė į naujus moderniškus na
mus, o dabar Povilaičiai įsitai
sė. atremontuotame name, spe
cialiai restoranui įrengtame, čia 
pat Andri jono krautuvė, čia Or- 
lakis, netoli Urbonas, Dargužis, 
Dabkevičius ir daugelis kitų.

Užvakar restoranas buvo pil
nas gėlių ir svečių. Visi stalai

buvo apstatyti gėlėmis, o dido
ku! bukietų skaičiui nebuvo vie
tos kur pastatyti. Visi valgyklos 
lankytojai savininkų buvo pa
vaišinti.

Povilaičiai gavo naują virėją. 
Reikia manyti, kad dabar ir val
giai bus įvairesni. Be to, švara, 
puikūs stalai ir patogios kėdės 
daugelį trauks į lietuvišką res
toraną. ' Kor.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėlė Rašymo 
Aritmetikos 

Pilietybės
MOKSLO LAIKAS:

Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLA

816 W. 33rd PI. Chicago 8, Ill.

NKA/i’O Vis. 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAU PRO 
FESIONALA1, DVASININKAI. 
VALSTYBININKAI, MOKSLĄ- 
N IN KAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
R i APSIUS RASTUS.tizmas.

NEW

EVERY SHELF "SHARP” FREEZES
The Amana Upright has aluminum positive-contact 
shelves which freeze more food faster and better; stor 
it safely directly on or below a freezing surface 
in constant, uniform zero cold.

iZ7GO(x7

FBEEIIHC TIMt:*****:.

* Guaranteed by < 
Good Housekeeping

ADVEHTiSEO

į; FREEZING TIME

i&įŽįfeiS; EBEEIIWGTIME

įiiiafcįy; FREEZIHG TIME

e vECj h icijx Qoflsv**60

HECtrtOTT CONSOMEO
12,00 KUO HR5,

ElECTRKIty CONSUMED 5 YEAR FOOD
PROTECTION
against food spoilage due to mechani
cal failures. 5 YEAR WARRANTY on the 
mechanical refrigeration system.

models for every home and family

"Backed by a Century-old Tradition of Fine Craftsmanship

MODEL 12
12 CU. FT., 

420 LBS. CAPACITY

TERM5!

H:10 HOURS I 

23:50 HOURS | 

25:" HOURSJ

Ur Utf 

31:50 HOUKS) 

32:30 HOURS |

'35:00 HOURS

į 37:40 HOURS 
tfCy. TIK’STl F i 
g^SSHOURS

#44:55 HOURS

ALL FOOD IN EASY REACH
No more stooping, groping and unloading! You 
can see and reach that package you want even when 
your Amana Upright is fully loaded.

"KITCHEN SPACE” DESIGN
Keeps your frozen foods in a logical, cooking
area location because the Upright design uses up to 
40% less space than same capacity chests.

c zss

aWBPgMWgl FREEZIHG TIME
įp'- 'JFHJPŽtA.J4Ji

TRTTZIHC TIME ,7.1 iLimr

w ' FREEZING IIDE

LIVE BETTER
LESS WITH A 
įįįįtgfėįįf IfPRIGHT

FOOD FREEZER
Enjoy healthful menus all the year ’round ( 
by making quantity and seasonal purchases ( >
at low or discount prices .. Jletting your 
Amana do the rest by speedily, safely 
freezing and storing these foods for you! Join the 
thousands of families already living better at 
lower cost the Amana way! And ask us about the 
original money-saving Amana Freezer Owner 
Food Plan today.

II, J, OIWEHK Fiimilure and Appliances
3701 WEST 26th STREET LAwndale 1-8580

' • .7 '✓ /

Open Monday and Thursday Evenings

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, AUGUStTo'T^

Radome

TAIP 'SAKO SUVIRS 10,000 taupy
tojų, kurie pasirinko District Sav
ings bendrovę... Kur kiekviena 
sąskaita yra apdrausta iki $10,000. 
ir kur sutaupos neša aukštą divi
dendą ...

TAiiryeu//

--------------- —• ........ - S
HAymarket 1-9620 TAylor 9-6109

PULASKI VILLAGE
ANNEX IR RESTORANAS

VIEN TIKTAI NAMINIS VIRIMAS.
Mes parūpiname maistą vestuvėms, 

pokyliams, banketams ir 1.1.
Išnuomuojame dideles sales šokiams, banke
tams, vestuvėms, suvažiavimams ir kitiems 
sambūriams. Salės naujai išdekoruotos.
ANTOINETTE BLAZONCZYK, savininkė

1709-15 SO. ASHLAND AVENUE
CHICAGO 8, ILLINOIS 
________ __________________ 7

CITIZENS FEDERAL 
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

dabartinis dividendas yra

1542 HALSTED STREET 
Chicago Heights, Illinois

BILL K ’ S
4644 So. Paulina St.

PONAI KAREIVAI, savininkai
O L NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTIV’Ak l:IIIK's

ZžL Didelį Įvairumą
----  " ° Importų.

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes <
patenkinam 
šimtus kitų žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS?

CITY WIDE SERVICE Į 
WORK DONE AT HOME 

(IF POSSIBLE)
e SERVICE ON ALL MAKES AND MODELS
a NO JOB TOO SMALLa EXPERT WORK ON ALL AUTOMOBILE RADIOS 

Genuine Factory Parts
Carters Radio Sales & Service

8 Years Experience
3928 No. Broadway • DI 8-3785V----------—------ ---- „/

----------------------- ----------- -------------- -------------- ---------------------------------- --------------------------- -

Geromis sąlygomis parduodamos
RAŠOMOSIOS MAŠINĖLĖS

Su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, šveicariški laikrodžiai, 
įvairūs gintaro išdirbiniai: karoliai, apirankės ir kt. Didelis pa
sirinkimas odos ir medžio išdirbinių, knygų ir kitų įvairių da
lykų. Informacijų suteiks

J. KARVELIS . 7
3249 S. Halsted St. Chicago 8, HI.

Telefonas DANUBE 6-1136
Čia pat patyrusių specialistų nebrangiai ir gerai taisomi laikrodžiai 

ir kiti juvelyriniai dalykai.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

40 Metų Prekyboje 
Sukaktuvių Prekių 

Išpardavimas

Geros rūšies rakandai, pečiai, 
šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
kaurai, kilimai, dulkių valytu
vai, siuvamos mašinos, radios, 
televizijos, jewelry, deimantai, 
laikrodėliai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-4591-7237
Krautuvė atdsra pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.
Budriko Radio Valanda iš WHFC 

1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare. 
Su orkestru ir dainininkais.
SW.V.WW.’.-.WAW.V.WA

Pervežti baldus
Chicago] e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209A--  --- ------

K A Z Y S 
ČESNAUSKAS 

GENERAL CONTRACTOR 
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų * 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak. k—— ---—.——-- ----——Z
TT—WI M—IJ 11. JAHijĮK

Lietuvių Krautuvėje
I Didelis Pasirinkimas

S Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd,
SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo., grei
to pavargimo, gera

nuo inkatų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
irbatos formoje. Svaras $8.00? pusi 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2 00.
1 Prisiunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO.
iii WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mas®.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA _

Iš Stoties W. G. E. S.
HU watts—139® kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadieni nuo 7:00 <ki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Hlinohi

zrz __  '_
Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.



POILSIO VALANDAI
(Veda ANDRIUS MIRONAS) 

GALVOSŪKIS Nr. 3 (Vert. 5 tšk.)
KRYŽIAŽODIS

Gulsčiai: 1. “Brisiaus galo” autorius. 
— Pirmas didysis poetas-tragikas. 3. 
Dažniausiai tokiais medžiais apsodi
namos sodybos. — Skaičiuoti skieme
nis. 5. Apdainuojamas medis — 
Garsios dainininkės Gaili Gurci var
das. 6. Anglų istorinių romanų auto
rius. 8. Apaštalas-evangelistas. — Lie
tuvių istorikas ir rašytojas. 9. Buvusi 
BALF-o atstovė Europoje. 10. Anglės 
vardas. — Vienas iš didžiųjų Ameri
kos ežerų. 11. Didžiojo prancūzų filo
sofo Voltaire’o veikalas (kilm. 1.). 12. 
Samsoną pražudžiusi meilužė. — Di
delis karštis. 14. Įsijungt i susisieki
mo priemonę. 15. Naujasis mūsų ro
manistas. — Eilės žygdarbių aprašy
mas. 17. Kontraversiniai straipsniai, 
ginčai. — Rašyti poeziją. 19. Durų 
kaištis. — Dievo Merkuro žmona.

Stačiai: 1. “Žmoniškosios komedi
jos” autorius.*— Jausminis žodis po
ezijoj, išreiškiąs minti kitokioj švie
soj. 2. Literatūros kūrinio forma. 3. 
Pasakojimas eilėmis apie didvyriškus 

žygius ar Įvykius. — Didžiojo prancū
zų realisto Zola vardas. 4. Būna krai
tinė. 5. Thomas More aprašyta fantas
tinė sala. — Girių nykštukas. 6. Pri
dėjus pradžioje dar vieną priebalsę, 
gausime didžiausi pasauly kalėjimą. 
— Kapeliono, kapitono sutrumpini
mas. 7. Kraštotyros rašytojo Biržio 
slapyvardė. — Taisyklės, potvarkiai.
8. “Don Kichoto” autorius. 9. Anglo 
vardas, tinkąs Tolstojui. — Laikotar
pis. 10. Graikų istorikas V amž. prieš 
Kristų. 11. Dorovės filosofas. — Tei
singumo deivė, Dzeuso žmona. 12. Jei 
nebūtų trečiosios balsės, būtų upė 
Latvijoje. — Volgos intakas. 13. “Mes
siah” kompozitorius. — Lietuviška rai

dė. 14. Poetas (lietuvis) parašęs “Gra
nata krūtinėje”. 15. Latvių poetas. — 
“Skyrybų rojus” Amerikoje. 16. Po
etas ir dramaturgas, parašęs dramą 
“Vincas Kudirka”. 17. Senovės persų 
žiaurus valdininkas. — Visuotinė bai
mė. I

. Fridrikas Kazlauskas
- inžinierius

Į

Fridrikas H. Kazlauskas
Fridrikas H. Kazlauskas, An

tano ir Petronėlės Kazlauskų, 
gyvenančių 3C17 W. Diversey, 
sūnus, gavo magistro laipsnį 
miestų planavimo srityje.

Dar praeitais metais, jis Įtei
kė Illinois Universitetui “City 
Planning Studies of Lincoln, II- 
linois” darbą. Paruošimą pri
žiūrėjo porfesoriai Karl B. Loh
mann ir Otto G. Schaffer.

Savo darbe F. Kazlauskas pa
liečia miesto istoriją, vietos są
lygas ir jų įtaką į statybą, kal
ba apie socialinę aplinką ir eko
nomines sąlygas. Į miestų sta
tybą įtakos turi gyventojų skai
čius, jų augimas, amatai ir kita.

Miesto planui nepaprastai di
delės reikšmės turi gatvės, mo
kyklos, prekybos sritys, žemė ir 
visa eilė kitų dalykų. Darbas ap-

GALVOSŪKIS Nr. 4
(Vert. 5 ž. — 1 tšk.)

Iš žodžio AUTORIUS sudarykite ga
limai daugiau lietuviškų žodžių.

—o—
ATITAISYMAS: Galvosūkyje Nr. 1 

įsibrovė klaida — atspėtų žodžių taš
kų suma pažymėta 147, o turi būti 
149 taškai.

ima 187 puslapius, turi kelis 
planus ir plačią bibliografiją.

Darbas pripažintas labai ge
ru ir Fridrikui Kazlauskui su
teiktas magistro laipsnis.

Bet energingas vyras nesiten
kina pasiektu laipsniu. Jis nori 
tęsti mokslą.

Kazlauskas nutaręs Įstoti į 
Kalifornijos Universitetą, ir tap
ti tikru tiltų statytoju. Univer
sitete mokslas prasideda atei
nančio mėnesio 10 dieną, todė' 
jis ir turi tuojau išvažiuoti.

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ | 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

•
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES

Jūsų gimines gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi, pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto pėprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro; Trečiadieniais uždaryta visa diena. Šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietų.

Kartu su Federiku Į Kalifor
niją yra pasiryžusi išvažiuoti, ir 
jo motina Petronėlė Kazlauskie
nė. Jai rūpi pamatyti, kaip jo
sios sūnus ten susitvarkys. Ji 
nori jam pradžioje padėti, o vė
liau ji ir vėl grįš į Chicago.

čikagietis

Call for FREE 
Estimate

KITCHEN
CABINETS

Wood or Steel
Formica Counter & Sink Tops

CZERWIEC
(Sir Wick)

LUMBER
4655 W. North

BE 5-9400 Ext. 11

3700 S. Western Ave.
VI 7-0456

».... ■ <

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada. (

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago,. Ill. 

...■■■ ...............................

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERV6LU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

4

CHEKHOV PUBLISHING HOUSE
of THE EUROPEAN FUND, INC. 387 FOURTH AVE., NEW YORK 16, N. Y.

PRANEŠA APIE EILE RUSU KALBA
A. V. Tyrkova-Williams—KELIONĖ Į LAISVĘ. Atsiminimai 416 psl. $3

Autorė yra žinoma žurnalistė ir romanų rašytoja. Ji užaugo kukliame 
bajorų name, Novogorodo rėdyboje. Šeimos galva buvo jos motina, iš
auklėta 60-jtj metų idealistų - veikėjų dvasioje. Jaunystėje Tyrkovaitė 
dalyvavo 1890 metų slaptame išlaisvinimo judėjime, vėliau buvo konsti
tucinės demokratų partijos Centro Komiteto narė. Tyrkovaitės memuarai 
parašyti nepriklausomos minties stilium, rodo platų žmonių supratimą ir 
tikėjimą į liaudies teises, įvairiais būdais kovojant už liaudies teises ir 
laimę.

K. Kripton — LENINGRADO APGULA. —Liudininko užrašai.
/ 256 psl. $2.00

Autorius yra jaunas mokslininkas, pats pergyvenęs apgulą, o pabėgęs 
iš Sovietų Sąjungos ir apsigyvenęs JAV-ėse, teisingai aprašė vieną tra
giškiausių praūžusio karo istorijos dalį, kada Leningrado gyventojai šim
tais tūkstančių žūdavo.

F. L Tiutčev—RINKTINIAI EILĖRAŠČIAI. Su V. V. Tiutčevo
įvadu. 224 psl. $2.00

Tiutčevui dar gyvam tebesant, maža kas tinkamai įvertino jo kūrybą, 
kurių tarpe buvo Puškinas, Viazemskis, Nekrasovas ir Turgenevas. Tiut- 

* čevo talentas buvo plačiai įvertintas tik 19 šimtmečio pabaigoj ir 20 šimt. 
pradžioj. Daug Tiutčevo eilėraščiij panaudojo muzikai Čaikovskis, Rach
maninovas ir Grečaninovas.

E. Zamiatin—MES. Romanas su Aleksandrovienės įvadu. 224 psl. $1.75
Autorius pradėjo rašyti prieš 1917 mi. revoliuciją. Po 1920 m. Zamiatin 

tapo emigrantu. Romanas “Mes” parašytas 1920 m., tačiau cenzūra jo 
spausdinti neleido. 1924 m. romaną išleido Amerikos leidykla Dutton, ;po 
ko jis buvo išverstas į daugelį svetimų kalbų. “Mes” yra puikus politinis 
pamfletas prieš totalitarinį Stalino režimą.

B. Panteleimonov — PASKUTINĖ KNYGA. Apysakos. 256 psl. $2.00
Autorius yra jau miręs, inžinierius, gimęs Sibire, savo raštais pagarsė

jęs emigracijoje. Jo 1947 m. pirmas kūrinys “Žaliasis triukšmas” iš karto 
buvo plačios visuomenės pastebėtas. Ši knyga turi puikią turiningą kalbą 
ir dailius gamtos aprašymus.

A. Achmatova. — RINKTINIAI EILĖRAŠČIAI. 262 psl............... $2.25
Knygoj surinkti visi Achmatovos eilėraščiai, kurie turi didelį pasisekimą 

skaitytojų tarpe.
Ivan Bunin. — ARSENJEVO GYVENIMAS. Romanas. Pirmas

pilnas leidinys. 388 psl. $2.75
Bunin’as—Nobelio premijos laureatas. Šis garsus rašytojas aprašo vai

kystės ir jaunystės dienas tose vietose, kur kadaise gyveno Lermontovas, 
Turgenevas ir Fetas.

S. Jurasov. — LIAUDIES PRIEŠAS. Romanas. 197 psl. ........  $2.00
Autorius yra buvęs raudonosios armijos pulkipinkas, aprašęs sovietų 

gyvenimą Rytų Vokietijoje. Romano didvyris—sovietų majoras Fedoras 
Paninas, kurio išgyvenimus, gilų nusivylįmią ir nutarimą tapti emigrantu 
gabiai aprašo autorius Jurasovas.

M. Bulgakov. — APYSAKŲ RINKINYS. 200 psl........... .........  $1.75
Autorius turi didelį satyrinį talentą, dėl kurio tapo nepageidaujamas 

sovietuose. • V
S. Malachov. — LAKŪNAI. Dramos veikalas. 72 psl. ’..........  $1.00

Čia dramatiškoje formoje išreiškiami sovietinio žmogaus bei emigranto 
jaudinantieji klausimai. New Yorko Naujasis Rusų Teatras yra pastatęs 
šį veikalą, kuriame vaidino ir mūsų genialusis aktorius H. KAČINSKAS.

N. V. Gogol. — APYSAKOS. Su V. Nabokovo įvadu. 272 psl...... $2.00
f Leidykla pagerbia šį garsųjį rašytoją jo 100 metų mirties sukaktuvėse. 

Parinktos apysakos, kuriomis prasidėjo naujoji rusų literatūra, užkaria
vusi pasaulį.

V. V. Nabokov. — DOVANA. Romanas. 416 psl. ...................... $3.00
Nabokov-Syrin, rašytojas ir poetas, jaunystėje su, tėvais išvykęs iš Rusi

jos į EurcĮpą. Gyvendamas Anglijoje, Prancūzijoje ir JAV-ėse, Nabokov 
pagarsėjo kaip rusų ir anglų kalba rašytojas. Knygoje aprašomas jauno 
poeto-dailininko Godunovo-Čerdyncevo gyvenimo klausimai aprašant Čgr- 
nyševskio gyvęnimą.

G. P. Fedotov. — NAUJAS MIESTAS. 384 psl. ................   $2.75
Mūsų laikų kultūros, istorijos, filosofijos ir literatūros referatas. Su J. 

Ivoš'ko įvadu. Jau miręs autorius buvo Saratovo universiteto istorijos pro
fesorius, dalyvavęs SSSR religiniame pogrindžio judėjime. 1925 m. atsi
dūrė Paryžiuje ir tapo Teologijos Instituto profesorium, vėliau, atvykęs į 
JAV, jis tapo Teologijos Akademijos New Yorke profesorium. Jo raštai 
primena žinomojo Herceno puikius kūrinius.

N. Leskov. — SOBORININKAI. Kronika. 400 psl___ _____ ____ $2.75
Autorius tik po mirties buvo pripažintas rusų klasiku. Jo ypatingos 

biografinės aplinkybės suteikė jam daug įdomių temų, aprašant platų 
Rusijos gyvenimą, jos istoriją, dailę ir kalbą.

V. Aleksiejev. — NEMATOMOJI RUSIJA. 406 psl...... ..........   $2.75
Puikioj ir įdomioj knygoj aprašoma sovietų jaunuomenės gyvenimas, jų 

pogrindžio politinės-religinės organizacijos. Antireliginė sovietų propa
ganda jaunuomenės tarpe dažnai pasiekdavo atvirkščių rezultatų.

Roman Gul. BĖRAS ŽIRGAS. Romanas. 288 psl. ................  $2.00
“Pati tikriausioji revoliucija Peterburge”. Pilietinis karas. Rusijos gam

tos aprašymai, emigracijos metai Vokietijoje, Hitlerio kacetai,, Prancūzija 
ir antrasis pasaulinis karas, kurį autorius pergyveno kaip Prancūzijos 
žemdirbys.

IŠLEISTU KNYGŲ
N. Tėffi. — VAIVORYKŠTĖ ŽEMĖJE. 282 psl...................   $2.00

Netrukus po spalio perversmo tūkstančiai žmonių bėgo kartu su autore 
iš Rusijos. Apysakos iš emigrantų gyvenimo.

S. Gusiev-Orenburgskij. — UŽKAMPIO PARAPIJA ir kitos
apysakos. 304 psl___ ___ $2.25

Dailiai parašytos apysakos apie rusų provincijos parapijos dvasininkus.
Nikolaj Narokov. — NETIKRI DYDŽIAI. Romanas. 416 psl...... $3.00

Romano turiny: žmogaus ir bolševikinio režimo santykių tragiškos pro
blemos. i ,

Mykolas Zoščenko. — APYSAKOS IR PASAKOJIMAI. 428 psl. $2.75
Humoristinės sovietų gyventojų kasdieninio gyvenimo apysakos.

Vladimir Veidle. — VAKARINĖ DIENA. 224 psl............................. $2.00
Talentingose apysakose skaitytojas susipažina su Europos architektūra, 

daile ir literatūra.
“NEIŠLEISTASIS GUMILEVAS”. Prof. G. Struvė redakcija.

240 puslapių .............. $2.25
Knygoje yra eilė uždrąustųjų Gumilevo kūrinių, tragedija “Užnuodytoji 

tunika”, “Linksmieji broliai”, eilėraščiai ir poezijos teorijos referatas.
I. Elagin. — DAILĖS SUDRAUDIMAS. Muziko atsiminimai.

436 puslapių ............  $3.00
Komunistų reikalavimai, kad muzika ir dailė atitiktų generalinę jų liniją.

M. Koriakov. — DVASIOS IŠLAISVINIMAS. 312 psl___ ______ $2.75
Sovietų karininko evoliucija nuo antireliginio auklėjimo iki gilaus tikė

jimo. Nepaprastai įdomi knyga.
M. Osorgin. — LAIŠKAI APIE MAŽMENAS. 416 psl.................  $3.00

Osorginas yra gerai žinomas emigracijoje. Siela jis artimas Čechovui. 
Pagrindiniai jo kūrybos dėsniai yra tikėjimas, demokratija ir rusų tautos 
meilė.

A. Remizov. — RUžAVAME ATSPINDYJE. 416 psl..................   $3.00
Rusų rašytojų tarpe autorius yra skaitomas geriausias stilistas. Rusų 

moterims jojo apysaka yra dvasinio grožio himnas.
S. Švarc.—ANTISEMITIZMAS SOVIETŲ SĄJUNGOJE. 272 psl. $2.25

Autorius yra žinomas, kaip didelės erudicijos politinis galvotojas. Jam 
gerai yra pažįstama rasinės diskriminacijos kilmė ir vystymasis totalita
rinėje valstybėje, žiauriai persekiojančioje savo nekaltas aukas.

V. Markov. — PRISLOPINTI BALSAI. 416 psl...... ................   $3.00
Knyga yra už “geležinės uždangos” esančių rusų poetų kūrinių rinkinys. 

Ten kiekvienas balsas diktatoriaus yra slegiamas. Eilėraščiuose jaučiamas 
sląptas protestas prieš dailininkų kūrybos prieąartavimą. Redaktorius V. 
Markovas yra jaunas poetas-kritikas, gyvenęs laisvame pasaulyje.

UŽSAKYMUS PRAŠOME SIŲSTI: “NAUJIENOS”, 1739 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS.
Užsakymai siunčiami, gavus knygos apmokėjimą ir 10% nuo jų kainos persiuntimo išlaidoms. Pinigus siųsti čekiais arba “Money Orderiais”.
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Korupcija Valdžioje
Pastaruoju laiku labai daug kalbama apie korupciją 

valdžios įstaigose. Keliama aikštėn tikrai skandalingi da
lykai, kurie rodo, jog kyšių ėmimas (tiesiogis ir dovanų 
pavidale), sudarymas protekcijų paskoloms lengvomis są
lygomis gauti ir kiti nešvankūs darbeliai pasidarė papras
tais reiškiniais. Dėlei to kaltinama Trumano administra
cija. Jai prikišamas ne tik apsileidimas, bet ir pasirinki
mas iš “savo gengės” pareigūnų, kurie nėra linkę sąžinin
gai savo pareigas eiti. Štai kodėl, esą, dažnai ir pasitaiko 
skandalų valdžios įstaigose.

Bet ar iš tiesų reikalai yra tokie blogi, kaip jie atrodo? 
Ar korupcija valdžioje yra naujas reiškinys? Ar praeity
je valdžios įstaigose tokių skandalų nepasitaikydavo kaip 
dabar ?

Pakanka tik prisiminti netolimos praeities skandalus. 
Daugelis dar gerai atsimena išgarsėjusį “Teapot Dome” 
skandalą, kuris įvyko prezidento Hardingo laikais. Į mi
nėtą skandalą buvo įveltas vidaus reikalų sekretorius (at
seit, ministeris) Fall. Jis ne tik buvo įveltas, bet ir kalėji
mu nubaustas už federalei valdžiai priklausomų naftos 
versmių perleidimą sukčių klikai. Žinoma, jis pasirūpino 
už tą paslaugą gauti ir tinkamą atlyginimą.

Kitas didelis skandalas yra susijęs su geležinkeliais. 
Tačiau labiausiai korupcinga admmistracija buvo prezi
dento Grant laikais prieš aštuoniasdešimt metų.

Kad valdžios įstaigose mūsų laikais pasireiškia korup
cija, tai perdaug nėra ko stebėtis. Reikia atsiminti, kad 
Amerika šiandien priskaito beveik 156,000,000 gyventojų. 
Federalė valdžia įvairių pareigūnų ir tarnautojų priskai
to maždaug 2,000,000 (Granto laikais jų buvo tik. 56,000). 
Valdžios pajamos dabar yra pasakiškos. Milžiniškos pinL 
gų surn^s yra skiriamos įvairioms įstaigoms ir valdžios 
agentūroms. Tie pinigai eina per tūkstančių rankas. Tad 
ar nėra natūralus dalykas, kad kai kurių pareigūnų pirš
tai yra “labiau į save linkę”, negu daugumos? Anot to 
priežodžio, išsigimėlių juk pasitaiko ir geriausioje šeimoje.

Be to, reikia.turėti galvoje, kaip sako sociologas Mar
shall B. Clinard, ir tą faktą, kad valdžia nėra koks atski
ras kūnas, nepriklausąs nuo krašto gyvenimo sąlygų. Ne-, 
galima tikėtis, kad visos negerovės tuoj pranyktų, jeigu 
valdžia imtųsi griežtų priemonių nuo niekadėjų apsiva
lyti.

Per paskutinius kelias dešimt metų Amerikos gyveni
mo sąlygos labai pakitėjo. Dar šio šimtmečio pradžioje 
didelis gyventojų nuošimtis gyveno fanuose ir vertėsi že
mės ūkiu. Bet juo smarkiau vystėsi pramonė, juo dides
nis gyventojų skaičius pradėjo burtis miestuose, kur gy
venimas yra žymiai sudėtingesnis ir kur visada lengviau 
yra “iš tiesaus kelio iškrypti”.

Teko pergyventi vieną pasaulinį karą, o paskui kitą. 
Įvyko didžiausias gyventojų judėjimas, persikėlimas gy
venti iš vienos vietos į kitą. Apskaičiuojama, kad 1947— 
1950 metų laikotarpyje kas penktas Amerikos gyventojas 
pakeitė savo gyvenamąją vietą. O anksčiau — nuo 1940 
iki 1947 m. — 70,000,000 žmonių (neskaitant ginkluotų jė
gų) persikėlė gyventi į kitus namus arba į skirtingas vie
toves.

Toks gyventojų judėjimas, sako prof. Clinard, turi nei
giamų savybių. Nutraukiami yra artimi santykiai su gi
minėmis, draugais ir kaimynais. Naujoje vietoje tenka 
susidurti su visai svetimais žmonėmis, su .kuriais dažnai 
vengiama sueiti į artimesnę pažintį. Socialinis gyvenimas 
susilpnėja. Kiekvienas labiau pradeda rūpintis tik savo 
reikalais. Kadangi persikėlus gyventi į naują vietą, su 
kaimynų nuomonėmis mažiau besiskaitoma, tai mažiau 
bekreipiama dėmesio į nustatytus dorovės varžtus. Jei 
pasitaiko gera proga pasinaudoti, tai nesivaržoma net ir 
tuo atveju, kaip su tuo yra surištas kyšių davimas ar ėmi
mas.

Pravartu taip pat prisiminti prohibicijos laikus, kada 
įstatymų laužymas buvo pasidaręs savotišku sportu. Juos 
laužė vadinamieji butlegeriai, nes iš to jie turėjo didelį 
pelną. Laužė juos ir paprasti piliečiai, nes jie pirko tai, 
kas buvo uždrausta parduoti.

Na, ir prie ko prohibicija privedė? Nagi prie išvysty
mo gengsterių, kurie išgarsino Ameriką visame pasauly
je. Gengsterizmas tiek plačiai įleido šaknis, kad jis pasi
liko ir iki šių dienų: jo neišgyvendino prohibicijos atšau
kimas. Jei pirma vyriausiu gengsterių objektu buvo svai
ginamų gėrimų gaminimas ir pardavinėjimas, tai vėliau 
gengsteriai surado sau pelningą dirvą gemblinime ir ki
tose srityse. O tam nelegaliam bizniui yra reikalinga pro-

(Tęsinys)
Šis evangelistas pasakoja, 

kad Juozapas ir Marija gyveno 
Galilėjos mieste Nazarete dar 
prieš Jėzui gemant, bet Romos 
ciesorius Augustas išleido pa
liepimą “surašyti visą pasaulį” 
— “ir visi ėjo įsirašydinti, kiek
vienas į savo miestą”. Kadangi 
Juozapas buvęs “iš Dovido na
mų ir giminės”, tai jisai turė
jęs eiti su savo žmona įsirašy
dinti “į Dovido miestą, kurs va
dinamas Betliejus”, čia jiem 
atvykus, Marija pagimdė “pir
magimį savo sūnų”, suvystė jį 
ir paguldė jį “prakarte, nes 
jiems nebuvo vietos užeigoje”. 
(Luko 2, 1—7)

Toliaus Lukas rašo, kad, pra
slinkus aštuonioms dienoms, 
kūdikis buvo “apipiaustytas”, 
pagal žydų įstatymą ir pramin
tas Jėzum. Apie jokius “išmin
čius iš rytų čia negirdėt. Jėzų 
garbina tik piemenys, ganiusie
ji savo bandą lauke per naktį, 
bet ne “trys karaliai” (arba 
“magai”). O z

Nieko negirdėt ir apie Hero- 
do nusigandimą bei kerštą. Po 
Jėzaus gimimo Marija su Juo
zapu ramiai gyveno sau Betlie
juje, laukdami, kada jie galės 
nuvykti į Jeruzalę ir savo pir
magimį kūdikį “pašvęsti Vieš
pačiui arba jį, taip sakant “at
pirkti” duodami Dievui (t. y. 
kunigams) auką.

Laukti jiems reikėjo, iki pra
eis “apsiplovimo dienos” — 40 
dienų po kūdikio gimimo, nes 
pagal Mozės įstatymą moteriš
kė per tiek laiko po gimdymo

— arba kad šios būtų galėju
sios jį įvykdyti. Herodas, tiesa, 
buvo piktas despotas, kurio sa
vivaliavimas iššaukdavo net jo 
protektorių Romoje nepasiten
kinimą, bet ir jisai žinojo, kad 
ne visos jo užgaidos bus Jerų- u o
žalėje pakenčiamos. Jisai, pa
vyzdžiui, buvo įsakęs, savo pa
skutinės ligos metu (4 m. prieš 
Kristų), uždėti auksinį arą ant 
žydų šventnamio, bet dėl to ki
lo Jeruzalėje didžiausias triuk
šmas ir sujudimas, ir jam teko 
griebtis ginkluotos jėgos tvar
kai palaikyti Judėjos didmies
tyje.

Dar didesnės riaušės kilo Je
ruzalėje, Herodui mirus. Jo sū
nus Arkelajus (Archelaus) tu
rėjo siųsti kariuomenę prieš 
maištininkus, ir atkakliam^ 
mūšyje krito apie 3,000 žydų. 
Bet ir po to Judėja nenurimo. 
Kai tik Arkelajus iškeliavo į 
Romą, norėdamas gauti oficia
lų patvirtinimą savo “teisių”, 
kaip Herodo įpėdinio ir Judė
jos karaliaus, žydai vėl sukilo, 
ir'šį kartą pati Roma buvo pri
versta įsikišti. Vienas jos gar
siųjų karo vadų, Varus (buv. 
tuo metu Syrijos gubernato
rius) atskubėjo į Jeruzalę, nu
slopino sukilimą ir, grįždamas 
atgal į Antiokiją, paliko Jeru
zalėje savo įgaliotinį (prokura
torių) su legionu kariuomenės.

Tai istorijoje užrekor duoti 
faktai. Kas juos žino, tas nieku 
būdu nepatikės, kad Herodas 
būtijNdrįsęs vykdyti Judėjoje 
tokią beprotišką piktadarybę, 
kaip masinis kūdikių skerdi-

yra laikoma “sutepta”. Praėjus 
tam laikui, “jie nunešė jį (kū
dikį) į Jeruzalę”, atliko visas 
reikiamas ceremonijas ir “su
grįžo į Galilėją, į savo miestą 
Nazaretą”. (Luko 2, 22 ir k.)

Pagal Matą, kaip tik tuo lai
ku, kada Juozapas su Marija ir 
kūdikiu atvyko į Jeruzalę, tu
rėjo eiti tame mieste ir visoje 
Judėjoje baisi kūdikių skerdy- 
nė, bet iš Luko aprašymo ma
tome, kad Jėzaus nė nesikėsino 
niekas žudyti! Jokio pavojaus 
kūdikiui nejautė nė jo tėvai, 
todėl ir į Egiptą jie nebėgo. Į 
Nazaretą jie išvyko ne iš bai
mės, kad kūdikį gali nužudyti 
Herodo sūnus Arkelajus,’ bet 
dėl to, kad Nazaretas buvo “sa
vo miestas”.

Čia ne tik aiškūs skirtumai 
tarp evangelistų Mato ir Luko 
aprašymų, bet ir aiškūs prieš
taravimai.

Istorijos ir mokslo faktai
Kuriuo gi iš jų tikėti.? O gal 

“Darbininko” profesorius mė
gins ir šituos prieštaravimus 
pašalinti savotiškais žodžių 
reikšmės “interpretavimais” ? 
Bėda su juo ir jo kompanijonu 
Tėvu Klemensu yra ta, kad jie
“per medžius miško nemato”: 
per žodžius nemato Šv. Rašto 
turinio.

Padavimų netikslumai ir > 
iškraipymai

Matas, kurį š. R. prof, laiko
pirmosios evangelijos auto
rium, yra mažiau patikimas net 
ir už Luką. Jo užrašytame pa
davime apie Jėzaus gimimo ap
linkybes, yra visa eilė istorinių 
klaidų ir negalimybių. Sakysi
me: tariamas kūdikių išžudy-
mas, iki 2 metų amžiaus, Jeru
zalėje ir visoje Judėjoje. Toks

4—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, DLL.—SATURDAY, AUGUST 30, 1952

w ■■ W w ii W w w np w ■ » « r m i ■
I

MERGAITe NENORI EITI PAS MOTINĄ —Marlene Matchan, 9 metų amžiaus, raudonama 
atstumia savo motinos, Mrs. Louise McBride, ištiestą į ją ranką, kai Los Angeles, Calif., teis
mas nutarė atskirti ją nuo jos senelės Mrs. Florence Lautner (kairėj) už tai, 'kad jos senelė 
“brutaliai kursčiusi” ją prieš motiną. Dešinėj yra jos patėvis Ralph McBride.

pasakojimus apie Kristaus gi
mimą jisai girdėjo, tikrai nėra 
matę, kad kuris iš tų “žiburių”, 
būtų taip elgęsis, kaip jo evan
gelijoje “aprašyta”. Reiškia — 
tai fantazijos ir nežinojimo 
produktas. Ar Š. R. prof, sakys, 
kad ne?

Luko evangelijoje tokių įsi
vaizduotų nebūtų dalykų yra 
mažiau, negu pas Matą. Todėl 
Biblijos tyrinėtojai ir mano, 
kad Lukas rpšė anksčiau, negu 
Matas. Tačiau ir Luko evange
lijoje esama daug istorinių 
klaidų ir kitokių nukrypimų 
nuo tiesos. Pavyzdžiui: jo pa
sakojimas apie ciesoriaus Au
gusto tariamai įsakytą praves
ti gyventojų surašymą “visame

mas žydų namuose, iššaukęs 
“daug verksmo ir klysmo”. Bet, 
pagaliau, visa šita šiurpulinga 
pasaka buvo bereikalingai su
rišta su Jėzaus giminiu, nes He- 
rodąs mirė už trejų ar ketvertų 
metų prieš krikščionybės pra
džią, t. y. dar Kristui negimus!

To despoto ir jo sūnaus žiau
rūs darbai, matyt, pasiliko dau
gelio žydų bei krikščionių at
mintyje, ir vėliau, kai tikrieji 
faktai bei dhtos buvo priniiršti, 
jie pateko iškreiptoje formoje į 
nekritiškai galvojančių evange
listų raštus. Tokioje formoje 
juos paduoda iš išlikusiųjų 
evangelijų tik Mato evangelija. 
Kitose trijošė apie tai nėra nie
ko.

šitas evangelistas iš viso 
mėgsta, dėl efekto, persūdyti. 
Tik atsiminkite anksčiau pami
nėtą žvaigždę, kuri, Jėzui gi
mus, pasirodė rytuose ir rodė 
trims išminčiams kelią į Betlie
jų — “ėjo pirm jų” ir “sustojo 
viršuje vietos”, kur buvo kūdi
kis. šiandien kuone kiekvienas 
pradžios mokyklą baigęs vai
kas žino, kad žvaigždė tai mil-7 o
žiniškas tūkstančių ar net mili
jonų laipsnių karščio rutulys,- 
panašus į mūsų saulę. Kaip gi

pasaulyje”.
Palestinoje romėnai padarė 

gyventojų surašymą tiktai po 
to, kai ji buvo paimta tiesiogi
nėm Romos valdžion, kas įvy
ko 6 m. po Kristaus gimimo. 
Anksčiau Palestina buvo, kaip 
dabar būtų sakoma, Romos 

•“Protektoratas”, bet ji turėjo 
savo karalių ir savo adminis
traciją; mokesčių tiesiog iš Pa
lestinos gyventojų Roma neė
mė; todėl ir žydų surašinėji
mas tada nebūtų turėjęs pras
mės.

Kai pagaliau Judėja tapo vi
siškai įjungta į Romos imperi
ją, gyventojų surašymas šitoje 
naujoje provincijoje iš tikro 
buvo padarytas, — kas, beje, 
iššaukė naujas kruvinas riau
šes visoje Palestinoje, šis su
rašymas todėl irgi turėjo ilgą 
laiką pasilikti žydų ir pirmųjų 
krikščionių atmintyje, — pana
šiai, kaip Herodo žiaurumai. 
Bet kada surašymas įvyko, Jė
zus jau buvo bent 6 metų am
žiaus, jei jo gimimo metai tik
rai sutampa su mūsų metų 
skaičiavimo pradžia.

Ir tas surašymas nebuvo toks, 
kokį piešia evangelistas Lukas, 
kuris sako, kad kiekvienas

galėtų tokia neišpasakytoje to
lumoje esanti saulė prisiartinti 
prie žemės ir “eiti”, kelią rody
dama kam nors, o paskui “su
stoti” ties tam tikru miestu ar
ba troba?!

Astronomai apskaič iuo j a,
kad artimiausios mums žvaigž
dės yra taip toli nuo žemės, jog 
šviesos spinduliui, kuris skren
da per erdvę 186,000 mylių į 
sekundą, reikia daugiau kaip 
ketverių metų, kad mus pa
siektų. Kaip gi gali žvaigždės
šviesa iš tokio tolio “parodyti” 
tam tikrą tašką ant mūsų ma-

baisus įvykis būtų neabejotinai 
buvęs aprašytas žydų istorikų 
arba romėnų, bet nė vienas 
apie tai neužsimena, o juk Ge
ležinės Uždangos tada dar ne
buvo.

Antra vertus, visai negalima 7 o
prileisti, kad karalius Herodas 
būtų davęs tokį pasibaisėtiną 
ir kartu beprotišką įsakymą sa
vo kariuomenei arba sargybai

žutės planetos, nuolatos besisu
kančios aplink savo ašį?

Evangelistui Matui tokie 
klausimai nekilo, nes jisai, kaip 
ir visi paprasti tų laikų žmonės 
manė, jog žvaigždės tai—“dan
gaus skliaute” pakabinti žibu
riai, kad naktį nebūtų visai 
tamsu, šitokiu “supralimu” ir 
yra pagrįsta Mato istorija. Bet 
nei evangelistas, nei tie, kurių

tekcija, policijos apsauga, čia be kyšio neapsieisi.
Vadinasi, išeina taip, kad korupcija nėra vien tik val

džios negerovė. Bendruomenėje korupcija taip pat yra gi
liai įleidusi šaknis. O faktai rodo, jog dažniausiai politi
kierių moralės standartas yra atspindis tos moralės, ku
rią, bendrai imant, praktikuoja visa bendruomenė.

iš Dovido giminės, nes Mesiją 
(tautos išgelbėtoją) žydai įsi
vaizdavo, kaip karališkos kil
mės asmenį. O padavimuose 
apie Jėzų jau plačiai buvo įsi
gyvenusi žinią, kad jisai—“Na- 
zarenas”, t. y. kilęs iš Galilėjos 
miesto Nazareto. Galilėja gi ne
buvo originali Judėjos dalis, o 
buvo užkariauta jos provinci
ja. Taigi, negalint paneigti Jė
zaus galilejiškos kilmės fakto, 
reikėjo parodyti jo giminystę 
su karalium Dovidu.

Lukas tatai ir atliko pasiųs
damas Juozapą su žmona į 
“Dovido miestą” Betliejų ir pa
sakydamas, kad Juozapas esąs 
“Dovido namų ir giminės”/

Bet jei šitokiu būdu, per Juo-
zapą, yra Jėzus sujungiamas gi
minystės ryšiais su Dovidu, tai 
reiškia, kad Juozapas yra tik
ras Jėzaus tėvas. Tik tokią pra
smę ir tegali turėti Kristaus ti
tulas, iki šių dienų kartojamas 
krikščionių maldose ir giesmė
se: “Jėzus, sūnus Dovido”.

Ilgainiui, kai krikščionių Me
sijo supratimas pasikeitė ir Jė
zus iš žydų tautos išgelbėtojo 
virto visos žmonijos išganytoju, 
ta jo giminystė su Dovidu nu
stojo syarbos, o vietoje to vis 
labiau didėjo jo dieviškumo 
reikšmė. Žydų karaliaus sūnus 
virto Dievo Sūnum. Tačiau, ka
dangi neišnyko ir pirmoji tra
dicija, tai Jėzus įgijo du titulu: 
Sūnus Dovido ir Sūnus Dievo, 
— nors esmėje juodu vienas 
antram prieštarauja. Bet tokia 
yra tradicijos galybė žmonių 
galvosenoje.

Įdomu, kad Morkaus evange
lijoje nėra nė žodžio nei apie 
Jėzaus gimimą Betlejuje, nei 
apie karalių Herodą, nei apie 
imperatoriaus Augusto liepimą 
surašyti gyventojus.

Morkus trumpai pasako apie 
pranašą Joną, krikštijusį jeru
zaliečius Jordano upėje, paskui 
pareiškia:

žmogus turėjęs eiti įsirašydinti 
į “savo miestą”, atseit, į savo 
gimimo vietą.

Kokia gi būtų prasmė šitaip 
surašinėti gyventojus? Ir kaip 
galėtų būti pravesta šitokia su
rašymo tvarka praktikoje? Juk
tai atvestų į neišpasakytą cha
osą kraštą, kai visi žmonės pra
dėtų keliauti į savo gimimo vie
tas.

O evangelistui Lukui dar ir 
to nepakako. Pagal jo pasako
jimą Juozapas, keliaudamas
įsirašydinti į “savo miestą” 
Betliejų, turėjo gabenti su sa-
vinį dar ir savo nėščią žmoną, 
kuriai artinosi gimdymo lai
kas.

Tokių surašymų niekad nėra 
buvę nei Romos imperijoje, nei 
kurioje kitoje šalyje. Surašy
mas, kurį Palestinoje padarė 
romėnas, “Syrijos valdovas Ka
rinas” (Quirinius), buvo atlik
tas žmonių gyvenimo vietose, 
o ne gimimo vietose.

Kaip evangelijų turinys 
keitėsi

Bet nesunku numanyti, ko
dėl Lukas sufabrikavo tokią 
nebūtą istoriją apie Palestinos 
gyventojų surašymą. Jo tikslas 
buvo parodyti, kad Jėzus esąs

“Atsitiko, kad anomis dienomis 
atėjo iš Galilėjos Nazareto Jėzus ir 
buvo Jono pakrikštytas Jordane.” 
(Morkaus 1, 9)

Čia pasakyta aiškiai ir be iš
sisukinėjimų: Jėzus buvo gali
lėjietis. Vėlesnės evangelijos
stengiasi tai vienokiu arba ki
tokiu būdu užmaskuoti.

Po apsikrikštijimo sakoma, 
“dvasia tuojau išvarė jį į ty
rus”. Kokia dvasia — nežinia. 
Tyruose Jėžus išbuvęs, anot 
Morkaus, “keturias dešimtis
dienų ir keturias dešimtis nak
tų, buvo gundomas šėtono, bu-
vo su žvėrimis, ir angelai jam 
tarnavo”.

Morkus tęsia:
“Po to, kai Jonas buvo Įduotas, 

Jėzus atėjo į Galilėją, skelbė Dievo 
karalystės Evangeliją ir sakė: Laikas 
pasidarė pilnas, ir Dievo karalystė 
priartėjo; darykite atgailą ir tikėki
te Evangelijai.” (Morkus 1, 14, 15)

Iš kitų evangelijų duomenų 
galima susivokti, kad Jėzus bu- O 7
vo pakrikštytas Jordano upėje, 
turėdamas apie 29 metus am
žiaus.

Apie jo gyvenimą iki tų me
tų Morkus tyli. Bet, kaip ma
tėme, kiti du evangelistai, ban
dydami duoti pilnesnę Jėzaus 
biografiją, pradedant jo gimi-

KĘSTUTIS SlLIuNAS, švenčia savo 
5 metų sukakti muzikos srityje. Jo 
vedamas padidintas orkestras sek
madieni, rugpiūčiu 31 d., 8 vai. vak. 
gros Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Sąjungos baliuje, Marshall 
Square Ballroom, 3113 W. Cermak 
Road.

ĮSISTEIGĖ “RŪTOS” 
KRAUTUVĖ

“Rūtą”, naują lietuvišką mais
to produktų krautuvę, įsteigė 
nauji tremtiniai lietuviai prie 
4600 So. Fairfield, netoli Cali
fornia.

3 studentai lietuviai, buvę 
medikai, atvykę į JAV, sunkiai 
dirbo fabrikuose, susitaupė pi
nigų ir dabar įsteigė šią krau
tuvę. Krautuvės vedėjas Bro
nius Siliūnas, jaunas gabus vy
ras, puikiai kalba “amerikoniš
ku žargonu”. Krautuvė turi di
delį pasisekimą.

Linkiu daug sėkmės. ' As.

niu, pripasakojo daug visai ne
galimų ir neįtikėtinų dalykų. 
Rimtiems šv. Rašto ' tyrinėto
jams tai yra viena iš pagrindi
nių priežasčių, kodėl jie laiko 
Morkaus evangelijų seniausia 
ir, bendrai, arčiausia Jėzaus 
mokymu dvasiai.

Po Morkaus seka Luko evan
gelija, o po Luko — Mato.

Ret ir Mockaus evangelija ne
buvo parašyta, Jėzui esant gy
vam. Juk net ark. Skvireckas 
pripažįsta jų buvus parašytų 
“apie 52 m. — atseit, kokiems 
20 'metams praėjus po Jėzaus 
nukryžiavimo. Jei taip, tai tik 
labai naivūs žmonės gali įsi
vaizduoti, jogei Morkus užrašė 
tikrus Jėzaus pasakytus pamok
slus ir išsireiškimus? Kasdieni
nis patyrimas rodo, kad jau ir 
po kelių dienų, išgirdus kalbų, 
yra beveik neįmanoma jų tik
sliai atpasakoti, o ką bešnekė
ti apie kelių arba keliolikos me
tų laikotarpį, skiriantį kalbos, 
užrašymų nuo jos išgirdimo!

Istoriniuose romanuose, n1 
je, autoriai cituoja kartais savo 
herojų kalbas, pasakytas prieš 
šimtus ir net tūkstančius melų, 
bet visi supranta, kad tai “fic
tion”, vaizduotės kūriniai, o ne 
istorinių dokumentų tekstai.

Jei “Darb.” Š. R. profesorius 
vistiek tvirtins, kad evangelijų 
tekstuose jisai surandųs ; “tik
rus” Jėzaus tartus žodžius, tai 
reikš, kad jo istorinės tiesos su
pratimas yra keistas.

(Galas)

i



LAIŠKAS IŠ AUSTRALIJOS
S’f savo laišką skiriu, Ignai, Tavo keturiasdešimt metų sukakčiai 
Linkiu energijos, sveikatos ir sulaukti dar kilus fi0 m. —JURGIS*

“Sveiks, 'svieteli margs, šventes 
pavasario šventęs;
Sveiks ir tu, žmogau, sulaukęs 
vasarą mielą!”

Taip Donelaitis pasveikino 
savo baudžiauninkus. Jums tik
rai keistai turi atrodyti šiuo 
metu toks pasveikinimas, kada 
Jūs rengiatės pasitikti žiemos 
šalčius, o gal jie pas'Jumis jau 
ir atsikraustė. Bet mes einam 
pasitikti vasaros, kuri savo ši
luma mus kamuos ir pridarys 
daug žalos šio krašto žmone- 
liams.

Neužilgo bus Kalėdos, be
trūksta tik penkių savaičių su 
kaupu, o darbininkai jau skai
čiuoja dienas. Labai laukia jų, 
nes tada beveik visos darbovie
tės užsikaro 3—5 savaitėms. Vi
si darbininkai gauna 2 savaites 
apmokamų atostogų. Australai 
atostogų tik ir laukia. Nesvar
bu, kad kita atostogų dalis ne
apmokama. Svarbu, kad nerei
kia eiti dirbti ir gali tinginiau- o o
ti. Neseniai vienas amerikonas, 
kuris buvo atvykęs į Australi
ją investuoti kapitalo pramo
nėj, bet,kuriam deja nepavyko, 
pasakė apie australus štai ką: 
“Australai yra tinginiai, kurie 
betgi nori taip patogiai gyven
ti, kaip darbštūs ir gudrūs ame
rikonai”. Gal čia ir p ag lindi n ė . riom

tiesa!

Visada ko nors trūksta
Kad Australijoje sunku gau

ti bulvių, tą turbūt visas pa
saulis seniai jau žino. Ką čia 
kalbėti, jeigu pvz. iš Lietuvos 
“Lietūkis” eksportuodavo bul
ves į Australiją. Bet visa nelai
mė, lad tokių trūkumų nuola
tos pasireiškia. Tai trūkumas 
elektros, tai dujų dėl angliaka
sių streiko, tai sviesto dėl far- 
merių streiko, tai pieno dėl po
tvynių ar transporto, tai cuk
raus dėl nepakėlimo kainų ar 
numatomų kainų pakėlimo. 
Vienu žodžiu bet kuriuo metu 
bet ko trūksta. Labai dažnai, 
ko paprašius krautuvėj, gauni 
atsakymą: “very hard to get”. 
Net kviečių vištoms lesinti ne 
visuomet galima gauti, tuo tar
pu juk Australija yra kviečių 
kraštas. Australija eksportuoja 
daug vilnos į visas pasaulio ša
lis, bet gerų vilnonių medžia
gų gauti yra labai sunku. Tai 
yra angliškos medžiagos, Ang
lijoj pagamintos iš australiškos 
vilnos. 0 Australijoj austos me
džiagos yra labai menkos. Toks 
nuolatinis trūkumas labai ner
vina žmones ir muša darbo 
nuotaiką. Juodoji rinka kai ku- 

prekėm yra-puiki. Geriau-

šiai ji eina su alum. Alaus nie-i šie, nors ir patys didžiausie- 
kuomet taip pat neužtenka. Be ji ne tik Australijos, bet ir vi- 
galo jis čia mėgiamas! Gauti so šių dienų pasaulio paukščiai 
bonkose alaus ir nemėgink! nesudaro žmogui šiame krašte 
Užtenka tik, kad žmogus nuė- jokių pavojų, o gal tik naudą ir 
jęs į barą po pusės valandos pasigerėjimą kaip gamtos mil- 
laukimo gali gauti savo bokalą žinai. Niekas apie juos nešne- 
alaus. I3et ir ten dažnai pritruk- ka, jie yra užmiršti ir nuslum- 
sta jo. ti toli už žmogaus gyvenamųjų

Kaip jau iš čia pridėtų kelių ribų, kur juos susiieško me- 
iliustracijų matosi pas mus vis- džiotojai ir turistai. Daug rū
ko trūksta. Jei ne šiandien, tai pėsčių ir pavojų sukelia kaip 
rytoj! O jeigu jau kurios pre- ^k mažiausieji Australijos gy- 
kės yra. apsčiai, tai pasirodo »iai, ° yPatin8ai vorai, kurie 

aptinkami visoje Australijoje, 
nuo kurių ir šiais laikais dar

languose — vitrinose panašiai 
“plenty”.

50 m. jubiliejus
pasitaiko mirimų ir medicina 
nieko nepadeda, jeigu yra bent 
kiek suvėluota. Apie šiuos pa-Šie metai Australijai yra Ju

biliejiniai metai. Sueina 50 me- vojingiausius vorus kiekvieną 
tų, kai 1901 m. buvo įkurtas pavasarį Australijos spauda ra- 
Australijos commonwealth’as, so, kada jie buna pastebėti, ar 
kada visos valstybės sudarė fe- kada ivYko nelaimingas alsiti-

vojingiausius vorus kiekvieną
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deralinę valstybę. O iki tol 
kiekviena valstybė tvarkėsi at
skirai, geriau pasakius buvo 
anglų gubernatorių tvarkomos. 
Apie jokius rinkimus nebuvo 
nei kalbos. Ta proga buvo dide
lės iškilmės Canberroje, ku
rių metu mirė ir ilgą laiką bu
vęs darbiečių ministras pirmi
ninkas, kas sugadino švenčių 
nuotaiką. Pačios iškilmės buvo 
nutrauktos gedulo. Ta proga iš
leistos naujos pašto markutės, 
pradžios mokyklos kiekvienam 
'mokiniui prisiminimui įteiktas 
specialus medalis. Išleistos nau
jos jubiliejaus monetos ir kita.

Australijoj, kaip čia matote 
iš čia esančios iliustracijos, 
aukštieji valdžios valdininkai 
dėvi perukus ir specialius rū
bus. Tai yra angliškųjų tradici
jų liekanos. Nelokia prasta ir 
Australija, nors ir nevisai, bent 
dalinai kopijuoja angliškas tra
dicijas.

Didžiausias Australijos 
paukštis

Didžiausias, bet kada gyve
nęs, pasaulyje paukštis yra bu
vęs Moa. Moa griaučių liekanos 
yra rastos Naujojoje Zelandijo
je. Vidutinio ūgio žmogus jam 
buvo iki papilvės. Dar iš gyvų 
paukščių patys didieji pasauly
je yra stručiai, kuriuos randa
me ir Australijoje. Pakraščiuo
se, kur gyvena žmonės, jų nė
ra, tad gyvų gamtoje man ne
teko iki šiol matyti. Mačiau 
juos tik zoologijos sode. Jie vei
siami specialiose fanuose vidu
rinėj Australijoje dėl plunks
nų, c

kimas. Redbackas nesykį teko 
man matyti. Jis dažniausiai pa
silaiko.

U unnel-uleb pasirodo daž
niausiai pavasarį tam tikruose 
rajonuose. Jo man gyvo dar ne
teko matyti. Rodos visi Austra
lijos vorai sįoka ir todėl kar
tais sunku nuo jų apsisaugoti. 
Šiais metais vasario mėn. Ade
laidėj vienas daržininkas mirė j 
nuo voro įkandimo. Kili įkan
dimo atvejai buvo pagydyti.

Avys ir avikirpiai
Be tikrojo aukso, kurio Aus

tralijoje gana daug randama, 
taip pat nemažesnės vertės auk
sas yra Australijos avys, kurių 
vilna pasiekia" tolimiausius pa
saulio užkampius. Vasaros sau
sros labai kenkia aviu far- v 
moms, nes nuūži Cista žolė, o be 
to, sausrų melu dažnai kyla 
gaisrai, kurie sunaikina ištisų 
1000 kvadr. mylių žolę.

Nukirptų avių vilna supakuo
jama ir vežama į vilnų varžyti
nių centrus, kur ji iš . varžyti
nių parduodama dažniausiai 
užsieniui. Specialūs avikirpių 
vienetai, kurie kerpa elektra, 
vyksta iš vienos fanuos į kitą 
kirpimo sezono metu. Avikir
pių amatas yra labai pelnin
gas. Jie uždirba daugiau į die- 
ną, ne paprastas darbininkas į 
dvi savaites. Jie nuvyksta į far- 
mą savais sunkvežimiais, sava 
virtuve, savom palapinėm ir ki
tais įrengimais ir nukirpę ave
les vyksta į sekančią — atgyja 
nuo pasaulio atsiskyrusios far- 
mos gyvenimas — pasipildo 
trumpam laikui naujais žmo
nėmis.

Tikrieji australai — 
aboriginal

Visi baltieji Australijos gy
ventojai yra ateiviai. Daugumo
je iš Anglijos, bet nė mažai ir 
iš kitų Europos kraštų. Ne vie
nas šiandien vadinamų austra? 
lų prisipažįsta, kad gimęs ne 
Australijoje. Bet daugel austra
lų seneliai yra ateiviai.

Tikrieji šio krašto gyventojai 
yra tamsiaodžiai. Dar daug jų 
yra krašto gilumoje. Didelė da
lis jų jau yra atėję į miestus ir 
metę savo primityvųjį gyveni
mą. Daugumas tikrųjų — pri
mityviųjų —- dar gyvenančių 
primityvų gyvenimą, jau yra 

i užmezgę ryšius su baltaisiais. 
Jie valdžios jau šelpiami. Bet 
yra dar ir tokių giminių, kurie 
atsisako su baltuoju žmogumi 
turėti bet kokių reikalų ir te
beveda savo primityvų gyveni
mą, kaip ir prieš 1000 metų.

Visos Australijos pirmykščiai 
gyventojai suskirstyti į 187 gi
mines (tribes). Dažnai viena 
giminė su kita negali susišne
kėti. Turi savo atskiras kalbas 
ar bent tarmes. Žinom kai ku
rių giminių atstovų bėra labai 
mažai. Jų visų gyvenimas yra 
panašus, visos vartoja bume
rangą, tik gal kiek skirtingų 
formų.

Šiandien atrandama vis dar 
iki šiol nematytų primityviųjų 
piešinių įvairiuose urvuose ir 
akmenyse. Kai kurie urvai dėl 
gausių piešinių praminti pri
mityviųjų muziejais.

Piešiniai, kaip matote, yra

Sydniejaus muziejuje prie 
įėjimo stovi dvi didelės to te
mos. Jos padarytos iš didelio 
medžio, turi apie 12 metrų 
aukščio.

AMBASSADOR 2-4300CALUMET TITLE CO.
Abstracts of Title — Title — Insurance 

Policies — Escrows
FAST — RELIABLE — DEPENDABLE

BRANCH OFFICES
59 MUENICH CT.

HAMMOND, INDIANA 
25 W. 7th AVE.

GARY, INDIANA
107 NO. MAIN

Sheffield 30

Gary 3-0306

Crown Point 160
CROWN POINT, INDIANA SECTIONAL GARAGES

Progress F urmture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖ
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

labai primityvūs, panašūs į ma
žų vaikų piešinius. Vartoja jie 
ir spalvas, kurias padaro iš mo
lio, žemių, sutrintų uolų.

Iš šių primityviųjų (aborigi
nes) yra pagarsėjęs meninin
kas Albert Namatijira, kurio 
piešiniai ir tapyba šiandien ži
noma jau visame pasaulyje, 

j Paskutinėj jo paveikslų paro
doj Melbourne 1950 m., visi jo 

į kūriniai buvo išpirkti per ke
lias valandas.

* Tai p. Jurgio Reisgio laiškas, ku
ri jis parašė p. Ignui Daukui, dabar 
gyvenančiam Chicagoje, jo 40 metų 
amžiaus sukakties proga. Red.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO \ ASŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI. DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUSPAS1MATYKITE SU STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMA 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA- 
RIJĄ PILNO PASI
RINKIMO AI RŪ
ŠIES ST A KO LEN

TŲ IR NAMAMS
MATERIOLŲ

CĄRR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. HaJsted St. - Tel Victory 2-1272 

STANLEY LITWJNA8, Merr — LlFTrVTĄĮ SALFSMONAI.

AND

★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergy verto karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taiip^tojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
persto jim o

★ Parlrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

★ Įsteigta Chicagoje 1905 metrtis.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS Rekordas...

LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre». • T»L VI r8in»G 7-7747

SAVE
DOLLARS
WE WILL HELP YOU 
ERECT YOUR SEC
TIONAL GARAGE OR 

COTTAGE SECTIONAL COTTAGESMODERN BUILT SECTIONAL GARAGES OPEN FOR INSPECTION TODAY AND EVERY DAY UNTIL 8 P. M.
SEE AND COMPARE THE ADVANTAGES OF MODERN BUILT CONSTRUCTION

• High grade conventional materials
• 9-foot wide sectional overhead door
• 6-inch boxed eaves
• 3-tab asphalt shingles—choice of colors
• Trussed rafters
• Service door included
• Siding applied on wall sections
• Assembled gable ends
• Complete unit — no extras to buy
• All sizep available

• We Will Also Custom
build your garage 
At Lowest Prices

NO DOWN
PAYMENT

45 Days to Make
First Payment After

Building Is
Delivered

Free Delivery Within 50 
Miles of Milwaukee!

Free Cottage Planning 
Service.

• Get Your Exception
ally Low Lumber Prices

• High grade conven
tional materials

• 6-inch boxed eaves

• 3-tab asphalt shingles— 
choice of colors

• Trussed rafters

© See Our Low - cost 
Overhead Garage Door 
8^7 —ONLY $58,50

(NOT INSTALLED)

Call or Write for Free 
Estimate and Literature 

3411 So. Chicago Ave., Highway 32 RUDY WVLICH

® Door included

\ ® Siding applied on wall
sections

• Assembled gable ends

• Complete unit — no 
extras to buy

• Various sizes available

NOTE: State-wide delivery and
erection of cottages.

OUT-OF-TOWN INQUIRIES
INVITED

South Milwaukee 2-1255
ASK FOR Mr. HORA
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AMAaaaE LIETUVIU GYVENIMO
Rytoj pas Apšvietietes

Rytoj' bus Lietuvių Moterų 
“Apšvietos” Draugijos išvažia
vimas Liepos sode, prieš Lietu
vių /Tautines Kapines. Bus Įvai
rių dovanų laimingiems, apšvie- 
tiečių gardžių pagamintų val
gių, keptos silkės ir kitų ska
nėsių. Taip pat bus ir “Balto
sios meškos”, kuri linksmins ir 
sotins atsilankiusius. Pradžia 12’ 
vai. dieną.

Iki pasimatymo pas apšvietie- 
tes! Z.

Studentai dėkoja
Antrojo studentų suvažiavi

mo proga įvykusio viešo baliaus 
programoje dalyvavusiems p. A. 
Peškiui, dar Studentų šalpos 
Fondui paaukojusiam 10 dol., 
atlyginimo nepriėmusiam p. VI.

Būtėnui ir p. St. Kalvaičiui— 
nuoširdžiai dėkojame. Taip pat

dėkojame už dalyvavimą suva
žiavimo dalyvių ir svečių arba
tėlės programoje p. Al. Baronui 
ir p. A. Pagėgiui.

Didelė mūsų padėka priklau
so taip pat svečiams, aukoju
siems Studentų šalpos Fondui: 
Dr. ir P. Biežiai — 10 dol., Sve
čias — 10 dol., M. Mackevičius 
— 5 dol., po du dolerius — V. 
Mikalavičius, J. Tamulevičius, 
St. švedas, A. Vengris, N. Jo
nušaitė, L. Šmulkštys, trys ne
išskaitomos pavardės.

Liet. Stud. S-gos JAV Centro 
Valdyba taip pat taria kolegiš
ką ačiū šiems Chicagos Lietu
vių Studentų Draugijos nariams 
ir narėms, daug ir nuoširdžiai 
padėjusiems Centrinei Valdybai 
šį suvažiavimą ruošiant: D. Dir- 
venskaitei, D. Sabaliauskaitei, 
R. Banaitytei, N. Velžaitei, N. 
Gulbinskaitei, R. Vaičekauskui, 
L. Rakutytei, V. Petrauskui, R.

Gaškai, B. žemaičiui, V. Vepš- 
tui, P. Vadopalui, A. Bakaičiui, 
J. Variakojui, V. Vaitkui, K. 
Ripskiui, P. Aleksandravičiui, 
R. Dirvehskiui, R. Fabijonavi- 
čiui, R. Babickui ir ypatingai 
Broniui'Juodeliui ir Kunigundai 
Garmutei. Sykiu dėkojame vi
siems kitiems kolegoms ir kole
gėms, darbais prisidėjusiems 
prie suvažiavimo programos pa
sisekimo.

Liet. Studentų S-gos 
JAV Centro Valdyba

ir tėvynės mokslas III-jam pra
džios mokyklos skyriui gauna
ma “Naujienose”. Su persiunti
mu $2.00.

—Antanui Sobockiui, invali
dui po auto katastrofos, prisiun
tė per Dr. A. Garmų aukų šie 
asmenys: 1) Jurgis Underis, 
1734 S. Desplaines St., Chicago, 
$10; 2) Stasys Skruibys, 2908 
W. 38th Pl. Chicago, $5. Dėko

—Tiesiog iš Šveicarijos fabri
kų atėję rankiniai, kišeniniai ir 
sieniniai laikrodžiai ir žadintu
vai. Didelis pasirinkimas ameri
kiečių firmų tikslių laikrodžių 
tik J. Karvelio krautuvėje, 3249 
S. Halsted St., Chicago 8, Ill.- 
Tel. DA 6-1136. (Sk).Garsinkitės “N-nose”

★

GALININKAS 
(PŪTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

KO Y R. PETRO (Putraaientausr 
§51® So. Harlenf Avena# 

Portsmouth 74121.

LOVEIKIS šS
------ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Ban kietam* 

ir Pagrabams.
S31S5 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-730S

URBA

Piknikams, vestuvėms, vardinėms, krikštynoms ir kitiems 
pofemviams vartokite lietuvišką alų. Kreijpkitės į 

WHITE BEAR BREWING COMPANY, Inc.
Thornton, Illinois

Telefonuokite THORNTON 5539 — alus Jums bus atvežtas.

GERKITE LIETUVIŲ GAMINTĄ ALŲ

—Dr. J. Kulis mirė ketvirta
dienį Chicagos šv. Kryžiaus li
goninėje. Jis buvo vienas se
niausių vietos lietuvių gydyti- 
jų. Jo kabinetas buvo 3259 So. 
Halsted. Kūnas pašarvotas Phil
lips koplyčioje, 3307 S. Lituanica 
Avė.. Laidojamas antradieni, 
rugsėjo 2’ d., 1 vai. popiet, Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse.

—Conrad Studio of Photo
graphy ketvirtadienio naktį ki
lo gaisras. Nuostolių padary
ta apie $3,000. Gaisras kilo iš 
elektros laidų.

—M. Page, “Naujienų” laužy
tojas, važinėja po įvairias Flo
ridos vietas. Pragyvenimas ten 
esąs pigus.

—Operetė “Linksmoji našlė” 
bus pastatyta Chicago j e “Pir
myn” choro lapkričio 9 dieną 
(ne rugsėjo 5 d., kaip pirma 
buvo numatyta).

—Elena Krištonaitė dainuos 
“Linksmosios našlės” operetėje, 
kurią stato “Pirmyn” choras To
ronte (Kanadoje) ir Chicagoje.

—K. Sčesnulevičius yra jau 
surinkęs apie 1,500 dzūkiškų žo
džių savo tos tarmės žodynėliui. 
Šie žodžiai daugiausia yra se
nieji tarminiai terminai, apima 
miško, žemės ūkio, namų apy
vokos, laiko skaičiavimo ir kt. 
sritis.

—Svarbu mokykloms. Geru
čio “Rūtelė”, skaitymai, gamta

ju aukotojams ir laukiu tolimes
nių aukų A. Sobockio padėtis 
kritiška. (Dr. A. Garmus). 

• • •
—Prof. M. Biržiškos veikalas 

“Galvojimai apie lietuvių tautą” 
jau spausdinamas. Numatoma 
I tomą baigti spausdinti apie 
spalio mėnesį, o II užtruksiąs 
iki pavasario. Nemaža gaišties 
autoriui sudaro ir rankraščio ra
šybos keitimas, nes spaustuvė 
laikosi “Vadovo” rašybos. Rank
raštis autoriaus bent 5 kartus 
jau buvo tikrintas nuo 1945 m., 
o dabar, korektūras skaitant, 
tikrinamas ir šeštąjį kartą.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

St. Anthony Savings and Loan 
Ass’n., 1447 So. 49th Court, Cicero, 
Ill., šėrininktĮ 'metinis susirinkimas 
Įvyks antradienį, 1952 m. rugsėjo. 9 
d., 7:30 vai. vak. Šv. Antano para
pijos salėje, 1500 S. 49th Ct., Cicero, 
Illinois.

—Joseph F. Gribauskas.

Baleto studijos mokiniai pradeda 
pamokas po atostogų trečiadienį, 
rugsėjo 3 d., 5 vai. vak. Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
Ir toliau palmoikos bus pirmadieniais, 
trečiadieniias ir penktadieniais nuo 
5 iki 7 vai. vak. Lietuvių Auditori
joje. Priimami nauji mokiniai (ber
niukai ir mergaitės) ne jaunesni 7 
metų amžiaus  —Simas Velbasis.

MELROSE PARKE PIKNIKAS
BALFo 117 skyrius rengia pakar

totinai gegužinę rugpiūčio mėn. 31 
d., 1 vai. po pietų, Maywood grove 
(Lake St. ir 1st Ave. kampas).

Bus gera muzika, užkandžiai, lie
tuviškas alus ir kiti gėrimai. Pel
nas skiriamas Vokietijoje likusiems 
lietuviams sušelpti.

Prašoma visus atsilankyti ir pa
remti šį kilnų tikslą.

-—Rengimo komisija.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
4030 S. Archer Ave. Chicago 32, Ill. Tel. Virginia 7-1515

“U WILL LIKE US’*

Nauji Chrysler - Plymouth - ir Vartoti Automobiliai

KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 
FEDERAL ĮSTAIGOJE:

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga
2, Dabar ji moka didesnį dividendą
3, Ji yra grynai lietuviška įstaiga
4, Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,000,000.00
Cash, Gov. Bonds ir G. L paskolų turi 
daugiau $20,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose jų verte 
yra tiktai $1.00

Ji saugiai ir konservatyviai vedama

Per 43 metus ji visados visiems išmo
ti' 

kėjo pagal pareikalavimą

Visuose jos skyriuose mandagus ir tei

singas patarnavimas

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 

apdrausta iki $10,000,00

TURTAS- 
$30,000,000.00

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

I STANDARD FEDERAL SAVINGS I
I UI IMK (ssnnn OF CHICtZO IB B
g 4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue g
g JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas e Telefonas: Virginia 7-1141 g

= įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto == 
= iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. ==
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6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ELL. — SATURDAY, AUGUST 30, 1952

Gėlės ,My Untieim, 
Vestuvėms, Sam- 
kietams, Laidota-
v ė m s, Papu&M-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5830 arba S.5879
............. - , ,,r----------------4

gužauskų
BZVZKLX HILLS G8LINXC1A

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
__-     ——/

EDWARD ŽEKONIS 
gyveno 3933 S. Talman Avė.

Mirė 1952 m. rugpiūčio 27 
d., sulaukęs 36 metų amžiaus. 
Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: sesuo Louise, 
švogeris Anthony Levickis, jų 
vaikai: Loraine ir Anthony Jr.; 
4 dėdės: Antanas, .žmona Ju
lijona ir šeima; Petras, Motie
jus Že'koniai ir Kazimieras 
Karpavičius, jo žmona Ona ir 
šeima; pusseserė Paulina Wi- 
tunski ir šeima; dvi tetos: Ko- 
trina Skreibis, jos vyras My
kolas ir šeima ir Domicėlė Vak 
nagas, jos vyras Petras ir šei
ma ir daug kitų giminių, drau
gi! ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Antradienį, rugsėjo 2 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Agnieškos pa
rapijos bažnyčią, o |po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Edward Žekonio 
giminės, draugai ir ' pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

. Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, 
Pusseserė, Tetos

Laidotuvių direkt.

Dėdės, 
ir Gim.

________ _c ______ Mažeikai
ir Evans. Tel. RE 7-8600.

Mirė 1952 m. rugpiūčio 28 d., 8:45 vai. vakaro, sulaukęs 76 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Kupiškio parapijoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų. 1
Paliko nuliūdę-: žmona Edythe, pagal tėvus Olszewski; 2 sūnūs: 

Dr. Reynold, marti Loraine ir anūkė Valerie; Stephen Algird, marti 
Ruth; 3 broliai: Justinas, Petras, brolienė Katherine su šeima Goe
bel, Mich., ir Jonas; švogerka Sophie Bachunas ir švogeris Aleksan
dras, Sodus, Mich.; švogeris Antanas Olis, švogerka Verna; pusbro
lis Konstantas Kulis su šeima, ir kiti gimines, draugai ir pažįstami.

Priklausė Amerikos Lietuvių Daktarų Draugijai ir SLA.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica 

Avenue. »
Antradienį, rugsėjo 2 dieną, 1:30 valandą po pietų bus lydimas 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Dr. Jacob Kulis giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnūs, Broliai, Marčios ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YArds 7-3401.

PETRONĖLE GREEN
(po tėvais Zubrickaite, pagal pirmą vyrą Grimailienė) 

gyveno 3634 So. Lowe Avenue
Mirė 1952 m. rugpiūčio 29 d., 4 vai. ryte, sulaukusi 48 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Nemakščių parapijoje, 
Lybiškių kaime. Amerikoje išgyveno 28 metus.

Paliko nuliūdę vyras Petras, sūnus Algirdas, marti Lolita Gri- 
maila; anūkes Starr Anne ir Janice Rosalie Grimaila; duktė Dolo
res Gronau, žentas Robert; sesuo Anne Martin su šeima; brolis Juo
zapas ir brolienė Josephine Zubrickus su šeima, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. ,

Priklausė Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klubui, Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Exmainieriu Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica 
Avenue.

Antradienį rugsėjo 2 dieną, 2 vai. po pietų bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Petronėlės Green giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnus, Duktė, Anūkės, 
Sesuo, Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YArds 7-3401.

L1UDĖSIO VALANDOJ
’ Saukite į

MAŽEIKA»EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’

REpublic 7-8600-8601 Parki"«
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu narni)

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

Koplyčios visos^

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ - -

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3.354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ /
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 'S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Ow Special Economy Offer

PUTS THEM ON 
YOUR CAR TODAY!

Skid Protection! The U. S.

The only fire with Royattex Tread V 
and Traction—holds where tires 
never held before! Stopping 
p^er and skid protection bo W/A
yond aU previous standards!

Blowout Prevention! Slfe 

The U. $• ROYAL NYLON LIFE-TUBE B 
L only tube that prevents blow- R 
oats before they can occur- PU 

1 doubles the strength of tires! 1 V 
4 Strong enough to carry V 1 | 

loaded cars wfthout tires! |

Today s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention 1

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

RENEWABILITY

Hammond, Ind.
Imtynių turnamentas. — Daly
vaus Juozas Vincą, J. Bancevi
čius ir kiti.

Hammondo imtynių rengėjai 
sumanė pravesti turnamentą, 
kurio tikslas bus, taip sakant, 
apvainikuoti lietuvių imtyninkų 
čempioną. /

Pirmos imtynės Įvyks penkta
dienį, rugsėjo 5 d., State are
noje, 659 State St. Pradžia 8:30 
vai. vakaro. Imsis net keturios 
imtyninkų poros. Dalyvaus ir 
plačiai lietuviams žinomas Juo
zas Vinča, kuris prieš porą me
tų atvyko iš Vokietijos'.

Vinča savo laiku buvo visai 
neblogas boksininkas: laimėjo 
jis Pabaltijo valstybių čempio
natą. Imtynių srityje jis irgi 
pasižymėjo, išeidamas nugalė
toju keliuose turnamentuose.

Vinč^ yra šešių pėdų ir trijų 
colių vyras. Tačiau penktadieni 
jis turės imtis su dar didesniu 
vyrų, negu jis pats, būtent To
ny Steele.

Kitose porose imsis meksiko- 
nas, indėnas, slavas, ameriko
nas ir t. t.

Tai bus lyg turnamento pra
džia, — pirmas Vinčos kaipo 
ristiko išbandymas. Vėliau im
sis jaunasis Bancevičius (miru
siojo Juozo Bancevičiaus sū
nus), kuris yra laikomas vie
nu iš geresniųjų imtynininkų.

Bus įdomu sekti turnamentą, 
kuriame dalyvaus naujai atvy
kęs J. Vinča, Amerikoje gimęs 
J. Bancevičius (Banek), ir kiti 
lietuviai imtyninkai. —žinąs

v

never known before!

A brand-new set of Mid-Century U. S. Royal Masters 
brings you three tire lives in one.

The famous ROYALTEX TREAD is so strong and 
deep you can completely renew it time and time again— 
to remain fresh ahd new when other tires are giving up 
their lives.

You get Skid and Life Protection never known before. 
You get the greatest non-skid stopping power in history.

WE GIVE YOU FREE INSPECTION at any time. Also, at 
any time we can completely renew and restore your non
skid ROYALTEX TREAD TREATMENT—the only such tire 
tread in the world.

ROYAL MASTER OWNERS 
Don’t forget! Your purchase of 
Mid-Century Masters—regard* 

less of where you bought them 

-entitles you to our FREE io* 
spection! Drive them in today.

ACT TODAY- ,
. r.. k-

St. Catharines, Ont.
šiame gražiame Niagaros pu

siasalyje gyvena apie 200 lietu
vių. Dauguma — naujieji emi
grantai “dypukai”.

Graži gamta ir geri uždarbiai 
vylioj a vis daugiau tautiečių. 
Nėra abejonės, kad dėl paminė
tų sąlygų ši kolonija ilgainiui 
išaugs dar labiau.

Kartą čia atvykęs — retas 
beišvyksta. Perkasi namus. Dau
gelis patys statosi. Apie 80% 
jau turi nuosavus namus.

Religinis gyvenimas gyvuoja, 
nes yra du lietuviai vienuoliai. 
Vienuolyne spiečiasi ir kultūri
nis vietos gyvenimas: choras, 
tautiniai šokiai. Iš kitos pusės 
veikė mokykla šeštadieninė (gal 
vėl veiks?). Vyksta minėjimai 
bei politinio gyvenimo bei kovos 
už aisvę organizuoti pasireiški
mai.

Sugyvena visi gražiai visais 
atžvilgiais, nes rimtų skirtumų 
nėra. Mažmožiai praeina. Vienas 
kitas partinis žiogelis — nema
žame lietuvių būryje darosi juo
kingas riteris, kovojąs su ma
lūnais. /

Baigiasi graži vasara. Kartu 
su ja atostogos. Bendruomenės 
veiklioji grupė — choro ir tau
tinių šokių dalyviai atostogų- 
pabaigai atžymėti 6 rugsėjo ren
gia didelę gegužinę — subatva- 
karį. Žada atvykti daug svečių 
iš Toronto, Hamiltoųo, Welando. 

[Maloniai prašo atvykti ir iš U.
S. A. Gegužinė žada būti kultū
ringa ir linksma. Vieta — pora 
mylių nuo St. Catharin’os — 
Port Weller City Beach.

Su rudeniu ir žiema ateina 
įvairūs tautiniai minėjimai, ku
riuos St. Cathariniečiai niekad 
neužmiršta gražiai paminėti.

Motejus

1400 SO. MICHIGAN WEbster 9-2122

Muzikas ar plėšikas?
Irvin Rochlin, 26 m., 2130 

Sedgwick, kuris yra muzikas, 
buvo akppklausinėjamas miesto 
rotušės policijos nuovadoje. Jis 
prisipažino du kartu per 3 die
nas užpuolęs gazolino stotį 750 
Wilson. Su juo arešto metu kar
tu buvo ir Lila Leeds, buvusi 
filmų artistė, kuri anksčiau ke
letą kartų buvo areštuota nar- 
kotikų byloje.

“Naujienose”
. pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

For Your Enjoyment
Air conditioned

Guyon
Gardens

formerly Guyon Lounge
Now Under New 
Management of 
L B. Gray & Son 
Relax in Cool Comfort.

4000 W. Washington St, 
Chicago, Ill.

Finest Cocktails and Liquors. 
Try our excellent Chops, 

Steaks, Lobster.
 -ip- qc *)c ■

✓ "
Schęoiey Television 

SERVIČE & INSTALLATION 
24 Hour Guaranteed Service

All Makes and Models 
' Scientific Repair Service 

Reasonable Honest Rates
We are TV Engineers with 

experience and skill to diagnose 
and correct troublesome sets.

Hours 9:00 to 5:30
Ask for Service Dept.

10917 S. CENTRAL PARK
Phone: BEverly 8-9042

H A š E K 
Rite-Way Roofing Co. 

Kontraktoriai stogams 
dengti

NAUJOJI VIETA: 
2639 So. Kedzie Ave» 

NAUJAS TELEFONAS
Bishop 7-1212

Reikalingi darbininkai

GARANTUOTAS
Laikrodžių Taisymas

® Patikrinimas ir įvertinimas 
veltui

• Greitas patarnavimas
• Specialistų darbas
• Būsite garantuotai patenkinti
HILLMAN JEWELERS

4634 S. Ashland Ave. YA 7-7149

Ar '

Norite
0

/

Buick’ų

MILDA BUICK,
INC.

SALES
& SERVICE

907 West 35th Street
LAfąyette 3-2022

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėj 
jam dienraščio neužsakai?

Tel Virginia 7-6583 ,
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DRTsTRIKOL — 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

• 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787- 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. Ū Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DU. lfm'NO J, 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: ‘YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-3526

DR. JONAS VALAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 So. Archer Avė. 
prie California Ave.

Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, treč. ir penkt. 
12:39-6:00 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Ofisas HEmlock 4-5849 
Rezidencija HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR, GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vdl. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue 

dilATjenkinš
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
Į ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpubiic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška
i Akių ligų specialistė 

ir pritaiko akinius.
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.

Išskyrus trečiadienius.
2422. W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEW1CK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tilt susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfąyette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Ofiso ir buto teief.: Olympic 2-15S2 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-900®

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštądieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
Rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p1, kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

"TdrTedward b.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900 

''“DRCON^TANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 yak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr, A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.:- Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius ?

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Oi'thoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką'. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tų 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St, 
Chicago 34. III. MUlberry S-369*

RO T O G K A I A S
CONRADAS

(LIETUVIS)
Modemiškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-584®

BALLANTINE SERVICE CORP.
Pietinėje Chicagos dalyje 

Autorizuotas dirbtuvės patarnavimas 
visokiems automobilių radijams 

ir greičio rodikliams. 
723 West 66th Street 

WEntworth 6-6249
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,žemė; — Pardavimui
SAVININKAS PARDUODA

Cicero, netoli 13th ir 58th gatvių, 
2 butų mūrinį namų, 5 ir 4^2 kam
barių. Be to, 3 kambarių furnišiuof 
tas butas ir beismontas. Insuliuotas. 
Turi leidimą gesui; uždaryti por- 
čiai. Pirmas aukštas išklotas; kabi
netinės. sinkos. Vieną butą tuojau 
galima užimti. Labai geros pajamos. 
50 pėdų sklypas, 2 mašinų garažas. 
Netoli mokyklų, bažnyčių ir susisie
kimo. Telef.: OLympic 2-8504.
---------------- --------------------- J-- —-----

2 FLATŲ BARGENAS
6-4 kambarių; pečiumi šildoma, 

2 karų garažas. Arti 16th ir Keeler. 
$7,500. 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

PARDUODU 5 kambarių butą su 
baldais. Nuoma $21.85 į mėnesį, an
trame aukšte. Gali matyti nuo 2 iki 
4 vai. 3143 So. Halsted Street

Pasiūlymą priimu, 
“Vilnies” ponai!

Kai “Vilnis”, priešingai savo 
ligšioliniam nusistatymui, rug
pjūčio 8 d. numery visus dypu- 
kus iš naujo surūšiavo į dvi 
grupes, būtent doruosius ir 
niekšus, prie dorųjų priskirda
ma 99, o prie niekšų 1 iš šimto, 
straipsnyje “Pigus triukas” 
(Naujienų rugp. 13 d. Nr.) pa
prašiau “Vilnį” paaiškinti savo 
skaitytojams, kodėl tie dorieji 
dypukai čia atsirado.

I tai “Vilnis” 196 Nr. parašė:
Pasakysim, jei jagamastis “Vie

versys” to dar nežino. Bet grąžon 
prašysime “Vieversio” ir jo globėjo 
Grigaičio pasakyti:

Kodėl Amerikon atbėgo Škirpa, 
Plechavičius, Ambrozevičius, vysku
pas Brizgys, Polovinskas (čia jis ži
nomas kitokia pavarde), kun. Kru
pavičius, “žemaičių t Muravjovas”, 
Raštikis, Merkys, Sidzikauskas, Gy- 
lys-Gilevičius ir čiela “visų šventų 
litanija”.

Gerai! Jūsų pasiūlymą pri
imu. Dabar prašau pradėti. Kai 
Jūs parašysite, kodėl tie 99 pro
centai dorųjų dypukų čia atsi
rado, aš iš savo pusės parašy
siu, kodėl čia atsirado Jūsų iš
vardintieji. Deja, apie vieną 
negirdėjau. Tikiuosi, kad apie 
Merkį, kuris 1940 metais buvo 
Maskvos enkavedistų suimtas 
ir apie jo likimą nieko ligi šiol 
ntgirdėjau. Tikiuosi, kad apie 
jo likimą Jums, turintiems ge
rus ryšius su kompetetiilgomis 
tuo reikalu įstaigomis, bus len
gva sužinoti. Dėl to, nuo parei
gos painformuoti apie Merkio 
likimą, tikiuosi, Tamstos ma
ne atleisite. J. Veversys

(bet ne “Vieversys”, kaip 
“Vilnis” klaidingai rašo)

Zarasiečiai piknikaus
Kaip ir kiekvieni metai, Zara- 

siškių Klubas parengia rudenini 
išvažiavimą į giraitę. Taigi ir 
šiemet rengiamas piknikas, ku
ris įvyks sekmadienį, rugsėjo 
7 d., J. Liepos sode, priešais 
Lietuvių Tautines Kapines.

Klubo vicepirmininkas J. Už- 
undenis veda visą tvarką ir sa
ko parodysiąs, kaip linksmi iš
važiavimai padaryti; O kai jis 
pasikvies į talką ir savo darbš
čią ją Onutę, kuri turi plačią pa
žintį dailiųjų lietuvaičių tarpe, 
tai piknikas bus vienag. iš links
miausių. Teko nugirsti, kad p. p. 
Užundenai nupirko 20 akrų miš
ku apaugusios žemės ežero pa
krantėje, Michigano valstybėje. 
Sako, kad jų sūnus Albertas nu
sitaręs įsteigti vasarvietę toje 
gražioje vietoje, tad, ką gera, 
ateinančią vasarą zarasiškiai 
piknikaus prie maudynių.

Pagal zarasiečių papročius, 
klubo rudeninis piknikas vadi
namas Zarasine, kuri Zarasuose 
įvykdavo per žolinės atlaidus. 
Todėl daug kas teiraujas, kada 
gi šiemet įvyks ta tradicinę 
šventė. Laukti ilgai nereikės, 
gerbiamieji, rugsėjo 7 d. atva
žiuokite į aukščiau nurodytą gi
raitę, tenai surasite zarasiečius 
ir nezarasiečius, kurie priklau
so zarasiškių klubui. Jie dera
mai jumis pasitiks ir skaniai 
pavaišins. Todėl praleiskime dar 
vieną linksmą dienelę su zara
siečiais. Vajasiškietis

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui 

i
P/2 AUKŠTO 8 kambarių namas; 
garu šildomas, 2 karų garažas. 4033 
So. Artesian Ave.

PARDUODAMAS kertinis mūrinis 
namas, 5 butai po 5 kambarius. Se
niai išdirbta taverna. Savininkas iš
važiuoja į California; 3 mašinų ga
ražas. 944 W. 35th PI. Savininkė 
antrame aukšte iš kiemo.

.5 KAMBARIŲ bungalow, 40 pėdų 
lotas, graži apylinkė, 67 St. ir West 
Archer Avė. 5544 So. Rutherford 
Avenue.

PARDUODAMAS dviejų aukštų 
mūrinis namas, 2 butai po 5 kam
barius. Du dideli kambariai beis- 
monte. Karšto vandens šildymas. 
Dviejų karų garažas.

7143 So. Washtenaw Ave.

MŪRINIS (biznio namas su taverna 
ir 2 butais, garu šildomas; miainoi- 
mas į mūrinį bungalow arba 2 butų 
mūrinį namą, arba" parduosiu. Box 
3393, 1739 So. Halsted St., Chicago.

PARDUODAMAS 4 aukštų mūrinis 
namas, taverna, restoranas ir 2 di
delės šokių salės. Du butai po 5 
kambarius. Liga verčia parduoti. 
Klauskit savininko. 1709 S. Ashland 
Avė. Telef.: TAylor 9-6109.

HARVEY, savininkas parduoda 4 
kambarių namą, tile virtuvė, mau
dynė. “Utility with stationary tubs”. 
Aluminijaus langai ir sieteliai. Au
tomatinė šiluma ii’ vandens šildy
mas. Virtuvės kabinetai. Elektrinis 
pečius ir šaldytuvas. Safeway busas 
iki pat durų. $9,535. 16524 S. Halsted 
St. Harvey 1807-R.

GERA PROGA NAUJIEMS 
ATEIVIAMS

Laisvas 5 kambarių butas 3 aukš
tų mediniame name. Karšto vandens 
šildymas aliejum. 67-ta arti Ashland 
Avė. Įmokėti $2,500 grynais. Lengvi 
išmokėjimai.

DOMBROU & CO. 
2643 W. 51st Street 

WAlbrook 5-1700

PIETINIAME BERWYNE 5 KAMB. 
MŪRINIS BUNGALOW

Pilnas rūsys, saulės porčiai; alyva 
“forced air” šildomas, automatinis 
vandens šildymas. Arti mokyklų ir 
susisiekimo. Prieinama kaina.

Savininkas. GUnderson 4-1599 
arba ANdover 3-4060.

SAVININKAS parduoda Brookfield, 
5 kamb. mūrinį Georgian, dailių 
(plytų priešakiu. Geso šiluma, auto', 
vandens šildymais; aluminijaus lan
gai ir sieteliai; Venetian užlaidos; 
elektrinis pečius ir auto. Thor skal
bykla; 361^x125 pėdų lotas pilnai 
aptaisytas. Arti mokyklų ir gero 
susisiekimo. Brookfield 7873.

SAVININKAS parduoda 2 flatų po 
7 kamb. su 2 kamb. beisimonte. Mo
dernūs įrengimai, įskaitant čerpių 
vonia, Venetian užlaidos. Karšto- van
dens šiluma, stokeris; automatinis 
vandens šildymas; ^insuliuotas sto
gas, 4 mašinų garažas su šalia įva
žiavimu. 70x125 pėdų lotas. Arti 
18-tos ir So. Troy. Patogus susisie
kimas. Arti mokyklų. Našlė norėtų 
greit parduoti prieinama kaina. 
Reikia matyti, kad galėtum įvertinti.

Šaukit ROckwell 2-3552

BUNGALOW
8 rooms, 2 baths. Roomers or two 

families. Income $90.00. Oil heat. 
New garage. New closed in porches. 
Newly remodeled, decorated. In
sulated attic. Full concrete base
ment. Automatic hot water. Owner 
selling at a loss. Virginia 7-5727.

SAVININKAS parduoda dviejų butų 
medinį namą gilumoje ir maisto 
kioską prie gatvės. 50 pėdų platu
mo sklypas. Bargenas! 6611 Archer. 
OAkland 4-9079.

SAVININKAS parduoda 2 butų mū
rinį namą, 6 ir 6 kambarių. Auto
matiška aliejaus šiluma ir šiltas 
vanduo. Keramiškų čerpių maudy
nė, žieminiai langai ir sieteliai. Vie
ną butą, galima užimti spalio 1 d. 
Netoli valstybinės ir katalikiškos 
mokyklos. 59-tos ir Kedzie apylin
kėje. Parduos didžiausiam siūlyto
jų!. TUxedo 9-8051.

SAVININKAS. 2 flatų kampinis mū
rinis 5-5 kamb. Uždaryti porčiai, au
tomatiška alyvos garo ir karšto van
dens kombinacija; aluminijaus lan
gai ir sieteliai; tile vonia, 3 karų 
garažas. Tuoj galima užimti savi
ninko butą. Tik į pietus Marquette 
Parko. Prieinamai. REpublic 7-8962.

SAVININKAS. 2 aukštų mūrinis, 
arti 15th ir So. Kedvale, 2-4’s. Nau
jai pertaisytas, plastikos tile vonia, 
“rubber tile” grindys, “Congo Wall” 
virtuvėje; gesu šildomas, auto, karš
to vandens šildytuvas; žiemai langai 
ir sieteliai; 1 karo garažas. Prieina
mai. Tik susitarus. Tel. LA 1-4881.

SAVININKAS parduoda 3 aukštų 
mūrinį namą, arti 32nd ir Morgan, 
šeši 4 kamb. butai. Pečiumi šildy
mas. Pilnas rūsys ir pastogė. Geros 
pajamos. Geriausia proga kapitalo 
investavimui. Vieną butą tuoj gali
ma užimti. Įkainuota greitam par
davimui. YArds 7-2409.

SAVININKAS. 5 kamb. mūr. užpa
kalyje 30 pėdų loto, be beismonto. 
Pilnai insuliuotas. Vieta kambariui 
pastogėje. Auto, alyvos furnas. Geso 
vandens šildytuvas. Natūrali ugnia
vietė. Žiemai langai ir sieteliai. Arti 
katalikiškos ir viešos mokyklų. Gera 
tfansportacija. Tuojau įėjimas. Arti 
56th ir California. Tiktai $9,800.

GRovehill 6-6913.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parko apylinkėje 3 
butų mūrinis namas, 2 po 5 ir 3 
kambarius. Centralinė šiluma, alyva 
kūrenama, 2 butai laisvi pirkėjui. 
Arti 64th ir Artesian. Savininkas 
parduoda nužeminta kaina, tiktai 
$21,500. Įmokėti $8,000. K. J. Macke- 
Mačiukas, 2539 W. 69ht St. Telef.: 
PRospect 6-3140.

GERA proga, 6639 S. Laflin, dviejų 
aukštų, 3 butų namas, šiltu vande
niu alyva šildomas. $92 pajamų ir 
laisvas 5 kamb. butas savininkui. 
Įmokėti $2,500. Lengvos išmokėjimo 
sąlygos. J. Kutra. PRospect 6-7738.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ NUO 2-5

Naujas 41/2 dideli kambariai, Cape 
Cod mūrinis, padidinamas. Kerami
kos tile maudynė, užkandžių baras, 
drabužinei vieta. “Rough plumbing” 
!2-me aukšte pudravimuisi kambarys. 
TUxedo -9-9114. 5115 N. Natchez.

MARQUETTE Parko apylinkėje pi
giai parduodamas 6 kambarių bun
galow. Karštu vandeniu šildomas, 
stokeris, Venetian užlaidos, žiemai 
langai ir sieteliai. Uždaryti porčiai. 
$3,000 įmokėti, likusius išmokėjimui. 
5953 So. Talman Avė. *

WAlbrook 5-8552

LEMONT, Ill., moderniška 7 kaim- 
barių stuįpa ir 5 kambarių katedžius. 
3 vištininkai ir 5 akrai žemės. Kai
na $12,500. Tel. Lemont 395-M-2, 

J. Hammer, 129th ir State Rd.
GERIAUSIA rekomendacija visuo
menei. Pirkau gražu apartmentą per 
A. J. Svobodą, 3739 W. 26th St., 
Chicago, skyrius 4704 W. Cermak 
Rd., Cicero. Dėkingas už puikų pa
tarnavimą pardavime ir parūpinime 
paskolos. Esu patenkintas ir reko
menduoju jo įstaigą kitiems. Kamil 
Brazdai, 3013-17 W. 22nd St., Chica
go, Illinois.

CICERO, kampinis 5 apartmentų 
mūrinis namas, 2 mašinų mūrinis 
garažas, karšto vandens šiluma; ne

kontroliuojamas. 1839 So. 51st Avė. 
nuo 2 iki 7 vai. vakaro.

VAKARINĖJE miesto dalyje mūri
nis pajamų namas. Krautuvėje da
bar yra barzdaskutykla. šiame name 
yra 4 miegami ir 2 maudynės, tin
kamas dviem šeimoms. Taip pat yra 
mūrinis garažas ir daugelis priedų. 

2656 West 18th Street.

SAVININKAS parduoda 6 kamba
rių bungalow, naujai dekoruotas, 
alyva šildomas, tile maudynė, 2 karų 
garažas. Kaina $16,000. Tuoj galima 
užimti. Kreiptis tik susitarus:

7927 S. HARVARD AVE. 
BEverly 8-1180

BRIGHTON. PARKE
4 butų po 4 kambarius medinis 

namas, asbestu apkaltas. Platus lo
tas 36 pėdų. Arti lietuviškos baž
nyčios ir mokyklos. Savininkas: 

4352 S. TALMAN AVĖ.

5 IR 6 kambarių katedžius. Kaina 
$10.850. 2830 So. Loomis.

Virginia 7-1671

SAVININKAS. 2 butų mūrinis, arti 
23rd ir Central Park, 6 ir 5 kamb. 
ir 3 kamb. pusiau baigti beismonte. 
Automatinė šiluma, stokeris. Auto, 
vandens šildymas; 2 karų garažas. 
Lotas''50x125 (įskaitant ekstrai lotą). 
Prieinama kaina greitam pardavi
mui. GRawford 7-2727.

SAVININKAS parduoda Brighton 
Parke modernų 5 kambarių Cape 
Cod mūrinį namą, su 3 miegamais. 
Karšto vandens šiluma. Automatiš
kas vandens šildymas, uždaryti por
čiai; garažas ir daugelis priedų.

4620 SO. SACRAMENTO.

2 AUKŠTŲ MEDINIS
.Asbestu apmuštas, 4-5 kambariai. 

Karštu vandeniu alyva šildomas, 
automatinis geso vandens šildytuvas. 
Arti I. C., maudymosi ir mokyklos.

3050 E. 79th PLACE 
SAginaw 1-8710.

TUOJAU GALIMA UŽIMTI
6 kambarių mūrinį bungalow. Už

daryti porčiai, “knotty pine” beis
montas, P/2 maudynės. Karštu oru 
šildomas, stokeris; vandens šildytu
vas, Venetian užlaidos, žieminiai lan
gai. Parduoda savininkas.

7128 So. Claremont Ave.

SAVININKAS. 6 kamb. medinė re
zidencija, Insulbrick apmušta. Ce
mento pamatas. Kamb. pastogėje, 
Didelis pasidėjimui kamb. 145 pėdų 
gražiai aptaisytas lotas. Gesu šildo
ma. Auto, vandens šildymas; P/2 
maudynės. Arti katalikiškų ir viešų 
mokyklų. Geras susisiekimas. Arti 
Archer ir California Ave. LA 3-6340

GERAS PIRKINYS
Apleidžiam Chicagą, perduosim 2 

butų modernišką mūrinį namą, po 
6 kambarius; 2-karų mūrinis gara
žas. Su rakandais ar be. Lengvais 
išmokėjimais. Yra gražioje Brighton 
Park 'apylinkėje, tarp 42-ros ir So. 
California Ave. Dėl susitarimo šau
kite LAfayette 3-1163 arba HAy- 
market 1-8931.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 2 butai po 6 kambarius, 2 
automobilių garažais. Pirmas aukštas 
šildomas karštu vandeniu. Pirkėjui 
butas tuščias. 3422 S. Western Ave_ 
LAfayette 3-8078.

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas. Penki po 4 kambarius. Ga
ražas. $12,500. 1012 W. 32nd Street. 
Apžiūrėjimui susitarti skambinti:

Victory 2-6791

3 AUKŠTŲ mūrinis namas (2 butai 
tušti). 1002 West 18th Street.

FARMS FOR SALE 
________ Ūkiai P a r da vimui 
31 AKRAS derlingos molio_ žemės; 
6 kambarių stuba; yra barnė, višti
ninkai; šulinys, rezervuaras, skiepas, 
elektrai. Mrs. Clarence Patten, R. 2, 
Box 51, Sullivan, Indiana.

ĮVAIRIOS FARMOS. Namai, biznio 
progos, vasariniai katedžiai, rezor- 
tai. Rašykit dėl sąrašo; tik 120 my
lių nuo Chicagos. Decker Realty 
Service, Inc., Paw Paw, Michigan.

40 AKRŲ, pirmos rūšies žemė, 9 
pastatai, naujos ūkio mašinerijos. 
Antonia Kowalski, R. R. 1, Fern
ville, Michigan.

'20 AKRŲ farma, pritaikyta vaisiam. 
Modernus 8 kamb. namas. “Bank” 
bamė. Gera žemė, yra geras šuli- 
hys. Geroj apylinkėj, 9 mylios į 
pietus nuo St. Joseph, Michigan.

HENRY DINGĖS, JR. 
Route 1, Baroda, Mich,

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

' ' MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A & G
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport) draugiškiausi 
dyleriai.

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome Storus ir privatiškus na

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

Jei turi parduoti ūkį —. 
Į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkųReikia 

NAKTINIŲ

VALYTOJŲ

prie 
šlavimo, grindų plovimo ir 

dulkių valymo. 
Pilnam laikui. 

Pastovus darbas.
Įvairios darbininkų naudos. 

Krautuvės nuolaidų privilegijos.

Kreiptis
Employment Office, 9-tas aukštas

State and Adams Sts.

CABINET MAKER 
EXPERIENCED ON STORE 
FIXTURES. GOOD WAGES.

MODERN STORE FIXTURE CO.
844 So. Halsted Street 

CAnal 6-4817

PAIEŠKAU ŪKIO DARBININKO
Senyvo žmogaus, kuris turi pen

siją. Aš gyvenu vienas. Rašykite: 
Antanas Survila, Rt. 2, Otsego, Mich.

CABINET MAKER
MUST BE EXPERIENCED.

Opportunity for the right man.

GLENN ELLYN 2479 ar 
GUNDERSON 4-3260

ASSEMBLERS
Must have some mechanical 

experience, as our product is 
portable power tools. Age 20 to 
35. Steady employment at good 
hourly starting wage.

Many company benefits.

Apply
Personnel department

- MALL TOOL CO.
7774 So. Chicago Avenue

PUNCH PRESS OPERATORS 
This is for you.

TOP RATES TO
TOP MEN IN A

TOP ORGANIZATION OBtlV’Z t
GLadstone 5-3332

BODY & FENDER MEN

THIS IS IT!!
CHRYSLER - PLYMOUTH 

Pays 50 percent plus guarantee.
Best working conditions 

in a good clean shop.

THIS IS STEADY!
HEALY MOTOR SALES 

7137 STONY ISLAND AVE.
FAIRFAX 4-4500

UPHOLSTERERS
Section workers needed, seat mak
ers, arm makers, back makers and 

trimmers.
HIGHEST RATES 

PAID IN INDUSTRY 
Overtime, paid vacations, 

' no slack periods.
Pleasant working conditions. 

Excellent transportation.
HOWARD PARLOR 

FURNITURE CO.
2315 OGDEN AVE.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

^ENGLISH FOR FOREIGNERS 
Rapid method. Phone RAvenswood 
8-9368 (5300 North, 2200 West).

LESSONS - Pamokos
ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 

duoda tremtinys, prieš karą baigęs 
Chicagos Universitetą. $LO0 VALAN
DAI - PRIVAČIAI. Vertimai. Anke
tų pildymas. Įvairūs raštai anglų k. 
K. KALNĖNAS, 6402 S. FAIRFIELD 
AVE. III aukštas, durys kairėj.

MUSICAL* INSTRUCTIONS 
'Muzikos; P a m o k os

SMUIKŲ didelis ir platus pasirin
kimas muzikantams ir muzikos stu
dentams. 812 W. 33rd St. DA 6-1771.

PIANO INSTRUKTORĖ DĖL 
JŪSŲ VAIKŲ

STEFANIJA NAVICKAITĖ 
100 Broadway 

Melrose Park, Ill. 
Tel. Fillmore 3-2160

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

REIKALINGA $4,000 paskola ant 
nuosavybės. Užmokėsiu gerai su 5%. 
Rašykite Jenitora, 3119 W. 42nd PI. 
ar matykite šeštadienį, antradienį 
ar ketvirtadienį nuo 3-6 po pietų.

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ANALIZUOTOJŲ — PHASERS 
VYNIOTOJŲ — CINUOTOJŲ

Patyrusių prie radijo ar panašių elektronikos darbų.
47 valandos savaitėje ar daugiau aukštomis pradžioje ratomis 

uždirbs jums didelį “Take Home” čekį.
Dykai hospitalizacija, gyvybes apdlrauda, apmokamos atostogos, 

ir šventadieniai. Kompanijos krautuvė. Draugiškos darbo 
sąlygos. Nėra “cracking the Whip” čionai. 
Nuolatinis, pastovus darbas. Ne sezoninis.

Jus turite suprasti ir kalbėti angliškai.

REVERE CAMERA
320 EAST 21st STPtEET

c 0.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbminkių_______

KNYGRYŠIŲ MERGINŲ.... $1.25
Pakuotojų ............................  $1.00
Punch press ...... .................. $1.13
Virėjų, “salad girls”, virtuvėje 

pagelbininkių, indų plovėjų.
Raštinė atdara 8 vai. ryto.
Raštinės darbai parūpinami 

nemokamai.
ATLAS EMPLOYMENT 
6219 So. Halsted Street.

REIKALINGA mergina dirbti resto
rane (waitress). Atsišaukti antra
dienį rytą. 1859 W. Hastings Street. 

SEeley 3-9110

TYPIST-GENERAL OFFICE

Will consider bright, capable 
beginner. 5 day week, 40 hours. 
Company paid social insurance.

Phone MR. BANUL 
MOnroe 6-6929

B E L T O N E 
HEARING AID COMPANY 

which is soon moving to 
new large and modern plant 

in this vicinity.
Now has 2 openings for 

TYPISTS 
40 hour week. 

Good starting salary. 
Paid vacation 

Hospital and Life Insurance. 
Paid holidays.
Come in and

Talk it over with 
MR. KESSLER ' 

1450 WEST 19th STREET

REIKIA JAUNOS MOTERS
Naktiniam darbui prie apeuikra- 

vimo tortų (cakes) kepykloje. Paty
rimas nebūtinas, šaukite Victory 
2-2590 arba kreipkitės asmeniškai 
po 6 vakare. Matykit Mr. Gehrig.

DRESSEL’S BAKKERY 
3252 So. Wallace Street.

REIKALINGA pagyvenusi moteris 
šeimininkės pareigoms. Reikės pri
žiūrėti 6 metų berniuką. Geras atly
ginimas; atskiras kambarys. Skam
binti HU 8-0353 arba HI 5-0596.

AR TAMSTAI RŪPI
Nuolatinis darbas ir saugi ateitis? 

Šiandien turime gerą vietą sąskai- 
tybininkei prie Burroughs mašinos 
Nr. 7200. Pageidautina patyrusi, bet 

mes esame pasiruošę išmokyti 
pradedančią.

5 dienų darbo savaitė 
40 darbo valandų.

Proga gauti geresnį darbą. 
Skambinkite arba matykite 

MR. BERLINER

TURNER MANUFACTURING CO. 
2307 So. Keeler 
CRawford 7-8800

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

7251 SO. ARTESIAN AVE.
Išnuomojamas kambarys vyrui ar 

panelei. Didelis, šviesus, gražioj 
vietoj.

RENDON kambarys vyrui. 10506 S.
Michigan Ave. Telefonas: 

COmmodore 4-0429

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių fla- 
tas vidutinio amžiaus bevaikei po
rai. Teks gyventi • su savininku.

5425 S. PAULINA ST.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys vyrui arba dirbančiai porai. 
RE 7-0618.

RENDON flatas dirbančiai porai, 4 
kambariai. 6610 So. Morgan. Tel. 
WEntworth 6-5632.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kam
barys su virtuvės naudojimu. Tei
rautis vakarais nuo 5-7 vai. 7230 S. 
Talman Avė., antras aukštas.

IŠNUOMOJAMAS vienais gražus 
kambarys dienomis dirbančiam as
meniui. 3440 So. Lowe Ave.

BRIGHTON Parke išnuomojamas 
furnišiuotas kambarys su valgiu ar 
be valgio, antrame aukšte.

4631 So. Washtenaw Ave.

6 KAMBARIŲ naujai dekoruotas, 
apšildomas, apstatytas butas. Went
worth ir 68th St. apylinkėje. Pa
geidaujama suaugusių.

ABerdeen 4-7706

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas, $38 mėnesiui. Skambinkite:

ROckwell 2-6742

CICERO 4 FLATAI
Arti 16th ir 50th Avė. Įmokėti 

$3,000. Tuoj galima užimti. 4704 W. 
22nd St. Bishop 2-2162.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių.

NEPAPRASTAI GERA VIETA
Jaunai ir atsakomingai moteriai, 

stenografei. Pageidaujamai patyrusi. 
Puikios darbo sąlygos. Darbas įvai
rus. Jums patiks dirbti su skelbimų 

vedėju. Penkios darbo dienos, 
40. valandiĮ savaitė.

Visa eilė darbo lengvatų, 
įskaitant apdraudimą. 

Skambinkite arba pamatykite
MR. BERLINER

TURNER MANUFACTURING CO. 
2307 So. Keeler 
CRawford 7-8800

Work Near Home 
Save Carfare!

We have an immediate 
opening for

I. B. iM. KEYPUNCH 
OPERATOR AND 

GENERAL OFFICE WORK

No Monotony 
Interesting varied work. 

Beginner acceptable.

A. M. CASTLE & COMPANY

1132 W. Blackhawk 
Michigan 2-6900

ROOMS WANTED 
_________ peško kambarių
REIKALINGAS kambarys Bridge^ 
porto rajone ramiam, pagyvenusiam 
tremtiniui. Rašykite Box 3395/A739 
S. Halsted St., Chicago 8, Ill..

DAKTARĖS šeimai reikalinga atei
nanti arba apsigyventi norinti mo
teris prižiūrėti namus. Geras' atly
ginimas, atskiras kambarys. Brigh
ton Parke. Skambinkite FR 6-0899.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA gerai įrengta gro- 
sernė. švieži produktai. Geros sąly
gos pirkimui. 3235 So. Halsted St. 
Tony Super Food Market.

PARDAVIMUI 14 kambarių viešbu
tis su puikiu valgių ir gėrimų biz
niu Sturgeon Bay. Miestas dabar 
turi didelį kiekį apsigynimui reika
lingų valdžios užsakymų. Ideališka 
biznio vieta šeimai. Nepaprastai pel
ninga. Robert B. Schoenbrunn, West 
Sturgeon Bay, Wisconsin.

PARDUODAMA taverna su 4 kam
bariais. Kaina $2,500. 3321 So. Mor
gan St. Virginia 7-8153.

TAVERNA su 16 kamb. rooming 
house, parduodama su namu leng- 
vomis sąlygomis arba išnuomojama 
su baldais, rakandais ir įtaisymais. 
Priežastis — apleidžiam Chicagą. 
Kam reikalingas geras biznis 'kreip
kitės į savininką.

2113 SO. HALSTED ST.

TAVERNA su virtuve ir svetaine. 
Parduos tiktai su namu; 2-5 kamb. 
butai, pilnas rūsys. Karšto vandens 
šiluma, 2 karų garažas, didelis lo
tas. 1500 So. 49th Avė., Cicero, Ill. 
OLympic 2-6232.

PUIKI taverna su visais elektros 
įrengimais ir likerių krautuvė su 
dviejų flatų (po 5 ir 7 kambarius) 
namu už $24,000. Rendos atneša $265 
į mėnesį. Bishop 7-9590.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs pardavimai

WILTON kilimas, 1 metų senumo, 
seklyčios setas, nebrangiai.

4110 So. Campbell Avė.

PARDUODAMI trys smuikai (vio
lin) su gražiomis dėžėmis. Nebran
giai, nuo $15.00 ir aukščiau. Taip 
pat Kodak foto aparatas. 3258 So. 
Union Avė. Klauskit John P. Le- 
geiko.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga "Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai) ”, Knygos 
yra 136 psl. Kama $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.
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